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ÖNSÖZ 
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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

Aileler çocuklarının gelişim alanlarının her birinde etkili role sahiptir.  Aynı 

şekilde çocuğun her gelişim alanında sağlıklı olması da ebeveynlerin psikolojik 

yaşantıları üzerinde olumlu bir etki bırakır. 

Anne babalar, çocuklarının gelişimine yeterli düzeyde katkıda 

bulunduklarında duygusal ve vicdani yönden kendilerini iyi hissederek annelik-

babalık görevlerini olması gerektiği şekliyle yerine getirdiklerini düşünürler bu 

sayede ebeveyn çocuk iletişimi de olumlu yönde etkilenmiş olur. 

Sağlıklı olduğu düşünülen bir bebek dünyaya geldiğinde ailede büyük bir 

mutluluk ve heyecan yaşanır; fakat bu bebeğin özel gereksinimleri hatta 

yetersizlikleri olan bir bebek olduğunun öğrenilmesi ile, duyulan mutluluk yerini 

büyük bir şaşkınlık, şok ve kedere bırakır. Gelişimsel yetersizliği olan çocuğa sahip 

olan aileler genellikle sağlıklı gelişen çocuğu olan ailelere göre çok daha farklı, 

büyük sorunlarla ilgilenmek ve zorlayıcı sorumluluklar üstlenmek durumunda 

kalmaktadırlar. Kısıtlayıcı ve doyum alınamayan, yalnızca sorumluluklarla baş 

edilen bir yaşam sürmelerine sebep olmaktadır  (Karaçengel, 2007). 

Sağlıklı bir çocuğun dünyaya gelmesine bile uyum sağlamak ebeveynler için 

farklı zorlukları da beraberinde getirirken, engelli ve yetersizlikleri olan bir bebeğin 

aileye katılımı ailenin sosyal ve fiziki yapısında, işleyişinde ve aile bireylerinin 

rollerinde önemli değişiklikler yapmaktadır.  Çünkü özel gereksinimli çocuğun 

aileye katılımıyla meydana gelen olumsuz duygular karşılaşılan fiziksel, maddi ve 

psikolojik problemler, evde özel gereksinimli bir kardeşin olması, ailelerin 

kendilerini anlamayan insanlarla ya da uzmanlarla karşılaşmaları, aile bireyleri 

dışındaki diğer insanların gösterdikleri tepkiler,  anne babalarda umutsuzluk,  kaygı, 

stres özel ihtiyaçları ve yetersizlikleri olan çocuğu kabullenme de zorlanma veya 

tamamıyla reddetme gibi olumsuz durumlara yol açmaktadır (Okanlı, Ekinci, 

Gözüağca, Sezgin, 2004). 
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Dalbay, (2009)’a göre normal gelişim özellikleri göstermeyen bir çocuk 

dünyaya getirmiş olmak, onunla aynı evde yaşamak, onun tüm ihtiyaçlarından 

sorumlu olmak gibi hissedilen manevi yükler beraberinde, çocuğun yetersizliği ile 

ilgili bilgi sahibi olmamak, geleceğe dair hiçbir şey öngörememek, ekstra emek ve 

parasal güce duyulan ihtiyaç aile hayatında büyük sorunlara neden olmaktadır. Aile 

kendi içinde bu sorunlarla baş etmeye çalışırken yakın çevreden hissedilen merak, ön 

yargı, eleştiri ailenin yükünü artırmaktadır (Yazıcı, Okcu, Sözbilir, 2015). 

Evde engelli bir çocuğun varlığı ve ona ihtiyaç duyduğu bakımı yeterli 

düzeyde sağlayabilme çabası aileye çok büyük ve ağır bir sorumluluk yüklemektedir. 

Özellikle anneler bu durumdan çok daha fazla etkilenmektedir. Annelerin psikolojik 

ve duygusal durumları incelendiğinde özel gereksinimli bir çocuğa sahip olmanın 

annelik görevini yerine getirebilme durumu üzerinde olumsuz bir etki yarattığı, 

babanın günlük yaşamına kıyasla annenin günlük yaşamını daha fazla etkilediği 

ortaya çıkmıştır. Çocuğun ihtiyaçlarının doğurduğu gereksinimler ve bakımına 

yönelik sorumluluğun neredeyse tamamını anneler üstlendiği için, annelerin çocuk 

bakımı ve annelik dışındaki hayatlarından vazgeçtikleri ya da kısıtladıkları 

görülmüştür (Fırat, 2000).  

Özel gereksinimli çocuk kapsamında yer alınan, üstün yetenekli ve üstün 

zekalı çocuklar ve aileleri farklı boyutta ele alınmalıdır. Üstün yetenekliler, genel 

ve/veya özel yetenekleri açısından yaşıtlarına göre yüksek düzeyde performans 

gösterdiği konunun uzmanları tarafından belirlenmiş kişilerdir ( Özel Eğitim Konseyi 

Ön Raporu, 1991). Üstün yetenekli ve üstün zekalı çocuk ABD Eğitim Bakanlığının 

tanımına göre aynı yaş civarı, tecrübe veya ortam koşullarına sahip olan akranlarına göre 

üstün gösteri sergileme becerisine sahip veya akranlarına göre daha fazla başarı elde 

edebilen çocuklar ve gençlerdir. Bu çocuklar aynı zamanda entelektüel, yaratıcı ve 

liderlik becerileri sergilediklerinden sanatsal yeteneklerde de yüksek seviyede becerilere 

sahiptirler (Özbay, 2013). Farklı düşünme ve muhakeme becerilerine sahip olan bu 

çocuklar etraflarında olup bitenlere her daim farklı yönlerden bakmakta ve bu bakış 

açılarının onlara yaşatacağı sonuçları merak etmekteler. Sürekli yeni fikir ürettikleri için 

bu şartları destekleyemeyen eğitim ortamlarında verimli olamamaktadırlar (Özyaprak ve 

Deringöl, 2013). 
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Yüksek başarılı ve üstün zekalı çocukların aileleri çocuk merkezli olma 

eğilimindedir, eğitim ve başarı için yüksek standartlara sahiptir, geleneksel değerlere 

bağlıdır, entelektüel ve kültürel faaliyetlere değer verir ve yakın ailesel ilişkileri 

desteklerler (Friedman, 1994). Bu ailelerdeki ebeveynler kendilerini ebeveynlik 

rollerinde başarılı algılar algılar ve çocukları tarafından olumlu algılanırlar. Yaratıcı 

üstün yetenekli çocukların ailelerinde bağımsızlık önemli bir değer olarak 

gösterilmiştir. Üstün zekalı çocukların anne babaları daha anlayışlı ebeveynlik stilleri 

ne sahiptirler düşünce ve duyguların çeşitli şekillerdeki ifadelerini açık olma 

eğilimindedirler. Genel olarak üstün zekalı çocukların ailelerinde yakın destekleyici 

ilişkiler açık roller ve güçlendirici bir çocuk merkezli bir kültür tespit edilmiştir 

(Bloom, 1985). Bu genellemelerin istisnaları düşük gelirli yaratıcı başarısız azınlık 

ve klinik hasta grubunda olan üstün zekalı birey aileleri dir Bu durumda ki aileler 

stres yaşama ve düzensiz çatışmalı ve veya disfonksiyonel olma eğilimindedirler. 

Yuen, (2005)’in çalışmasına göre üstünlerin anneleri normallerin annelerinden daha 

yoğun stres hissetmektedir hissettikleri stresin sebebi olarak çocuklarını 

görmektedirler Ayrıca ailenin hissettiği stres çocuklarının üstün olup olmadıklarını 

yordama durumlarını da etkiler. Çalışmalara bakıldığında, üstün zekalı ve yetenekli 

bir çocukla ilgili ailenin ilk izlenim ve yaşantıları sonraki yaşantılarıyla farklılık 

gösterebilir. Aile olumsuz bakuş açısıyla yaklaştığı çocuğunun üstün özelliklerinden 

hanerdar olduğunda bununla ilgili olumlu duygular geliştirmesi diğer özel 

gereksinimli bireylerin ailelerine göre daha kolay ve hızlı olacaktır. Bu sebeple bu 

çalışmada üstün zekalı ve yetenekli çocukların annelerine yer verilmemiştir. 

Anne-babanın özel gereksinimli çocukla karşılaştıklarında gösterdikleri ilk 

tepkiler şok, reddetme, üzüntü, öfke, suçluluk, endişe, anlık duygusal krizler, 

sorunlardan kaçma, hayal kırıklığı, özgüven ve özsaygıda azalma, gelecek kaygısı, 

umutsuzluk gibi tepkilerdir (Darıca 1994).  Stotland (1969), umutsuzluğun bireyin 

zihninde geleceğe yönelik iyi olmayan, kötü sonuçlanan beklentilere girmek olarak 

tanımlamıştır. Bu yüzden kötümser ve geleceğe dair umudu olmayan bir kişi hiçbir 

şeyin düzelmeyeceğine, hiçbir alanda başarılı olamayacağına, geleceğe dair 

amaçlarını gerçekleştiremeyeceğine ve en kötüsü de sorunlarının hiçbir zaman 

çözülemeyeceğine inanır (Yıldırım, Keskinkılıç ve Kara 2017). 
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Umutsuzluğun beraberindeki kavramların kaygı,  öfke, eylemsizlik, yaşamanı 

sürdüremeyeceğini düşünme ve kendini ya da başkalarını suçlama, reddetme, 

çaresizlik, karamsarlık olduğu vurgulanmıştır. Umutsuzlukta negatif düşünceler 

vardır. Umut kavramı gelecekle ilgili beklenti yönüne dikkat çekerek 

tanımlanmaktadır. Dolayısıyla umutsuzluk geleceğe dair beklenti olmaması olarak 

değerlendirilmektedir  (Dilbaz ve Seber 1993). 

Bireylerdeki umutsuzluk düzeyini tespit etmek için Beck ve arkadaşları 

(1974), risk gruplarında, “karamsarlığın ölçümü” adlı çalışmaları sonucunda 

bireylerin umutsuzluk düzeyini belirlemek için “Beck Hopelessness Scale (Beck 

Umutsuzluk Ölçeği)’ni geliştirmişlerdir. Bu ölçek insanların geleceğe dair olumsuz 

beklentilerini ölçmeyi amaçlar (Dilbaz ve Seber 1993). 

Ailelerin olumsuz duygularla baş edebilmesi, umutsuzluk, stres, çaresizlik ve 

kaygı düzeylerini kontrol edebilmeleri, yaşamlarına olumlu duygularla devam 

edebilmeleri için sığındıkları manevi kavramlar vardır. Toplumumuzda güçlü manevi 

sığınak, ebeveynlerin tanrı algısı olarak bilinmektedir. Toplumun ya da ebeveynlerin 

tanrı algıları, olumlu ve olumsuz yaşantıları değerlendirme durumlarını etkiler. Tanrı 

algısı, bireyin Tanrı'yı nasıl öğrendiği ve nasıl anlamlandırdığı ile ilgilidir. Tanrı 

kavramını bilen her birey zihninde Tanrı’ya belirli özellikler yükleyebilir. Olumlu ya 

da olumsuz olabilen bu özellikler bireyin Tanrı’ya yönelik atıflarıdır (Güler, 2007). 

Din psikolojisinde Tanrı tasavvuru bireysel yaşantılar ve anlayışlara göre 

genellikle olumlu ve olumsuz Tanrı tasavvurları veya algıları olarak ikiye ayrıldığı 

görülür. Tanrı’yı olumsuz atıflarla bilen birey yani olumsuz tanrı algısı, birey için 

sağlıksız bir sonuç doğurabilir. Çünkü Tanrı’ya yönelik olumsuz atıfları olabilir. 

Tanrı'yı cezalandıran, korkutan, güvenilir olmayan şekilde algılayan bireyin özünü 

ve yaşamını yorumlaması ve bakış açısı da olumsuz olabilir. Bunun tersi olarak 

olumlu Tanrı tasavvuruna sahip bireyin Tanrı’ya yönelik merhametli, seven, 

koruyan, affedici, ilgilenen, umursayan gibi olumlu atıfları olabilir ve bu durumun 

bireyin iyi olma haline sorunlarla baş etme gücüne katkı sağlayıp sağlamadığı 

araştırılabilir (Seyhan, 2014). 

Homan ve Cavanaugh (2013), Tanrı’ya yönelik atıfların bireyin yaşamını 

olumlu yönde etkilemediğini; aksine Tanrı’ya atfedilen bazı özelliklerin birey için 

faydasız olduğunu belirtmiştir. Sahip olunan Tanrı algısı, bireyin hayatını zorlaştırıp 
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kendisini aciz ve suçlu hissettiriyorsa sorun teşkil etmektedir. Yine aynı şekilde 

yaşamda karşılaşılan olumsuzluklar Tanrı’nın hoşnutsuzluğunun delilleri olarak 

algılanırsa bu da birey için sıkıntıya neden olabilir.  

Bir diğer yanıyla Tanrı’ya dair algıların bazıları da bireyin psikolojik ve 

sosyal yaşamına fayda sağladığı görülmektedir. Sevgi ve güven yönelimli bir Tanrı 

algısına sahip bireylerin yaşamı sürdürme, yaşama tutunma ve inançlarına bağlılık 

nedenlerinin daha fazla olduğu ortaya çıkmıştır. Bireyin yaşadığı stresle başa 

çıkmada Tanrı’yı güvenilir bir sığınak olarak görmesi, onun merhametine sığınması 

bireyin yaşamıyla ilgili olumlu düşünmesini sağlamaktadır. Bireylerin Tanrı algısını 

ölçmek için Tanrı’yla ilgili sevgi eğilimli ya da korku eğilimli atıflarını ortaya 

koymak üzere Güler, (2007b) tarafından Tanrı Algısı Ölçeği geliştirilmiştir. Ölçek 

maddelerine göre Tanrı algısı olumlu ve olumsuz olarak ikiye ayrılmış olup bu 

boyutları belirlerken de sevgi ve korku yönelimlerine göre belirlenmiştir. Korku 

eğilimli Tanrı algısında "Cezalandıran, Affetmeyen ve Korkutucu Tanrı ile ilgili 

ifadeler; sevgi yönelimli Tanrı algısında ise "Affeden, Çok Seven ve Güvenilir 

Tanrı" yı niteleyen ifadeler ölçek maddelerini oluşturmaktadır(Ceylan, 2018). 

Çocuğun sosyalleştiği ilk kurum ailedir. Ailede roller ve anne babanın 

bebeğin gelişimi üzerindeki etkisi, bebek henüz anne karnındayken başlar. 

Ebeveynlerin yeni bir bebeğin doğumuna hazır olup olmamaları, bebekten ve 

bebeğin geleceğine dair çok yönlü beklentileri, bebeğin çevresine dair ilk izlenimi ve 

sosyal, duygusal gelişiminde etkili bir rolü vardır. Birey dünyaya gelip aileye dahil 

olduktan sonra ilk etkileşim bebeğin kendi annesiyle olmaktadır. Bebeğin annesi ile 

olan her türlü fiziksel, sosyal ve duygusal ilişkisi bebeğin çok yönlü gelişimini ve 

dolayısıyla gelecek yaşamındaki her aşamayı önemli derecede etkileyecektir (Sailor, 

2004). 

Aileler, sağlıklı bekledikleri çocuklarının gelişimsel yetersizlikle dünyaya 

gelmesinden sonra durumu kabullenme yeni duruma uyum sağlama sürecinde hem 

zamana hem de desteğe ihtiyaç duyarlar. Özel gereksinimleri ve yetersizlikleri olan 

bir çocuğun dünyaya gelişi ile birlikte ailelerin şok, hayal kırıklığı ve üzüntü 

yaşamaları beklenen duygusal tepkilerdir. Bu süreçten sonra geleceğe dair düşük 

beklentiler, umutsuzluk, suçluluk duygusu ya da suçlu arama, reddetme süreci 

yaşanabilir. Bu süreçlerin sağlıklı atlatılması yeni duruma uyum sağlamayı 
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kolaylaştırabilir. İstenmedik ve hazır olunmayan bu yeni durumun yarattığı stres ve 

mutsuzluk aile üyelerinin tüm yaşantısını ve birbirleriyle ilişkilerini etkiler. Bu 

olumsuzluklar, ailenin umutsuzluğunu ve çocuğunu kabul etme reddetme durumunu 

da etkilemektedir. Kabul; anne-baba ile çocuk arasındaki duygusal ilişkiyi yansıtan 

bir ebeveyn davranışıdır. Anne babanın çocuğunu kabulü, ona karşı olumlu 

davranışlar yansıtmasını destekler. Bu davranışlar çocuğuna sevgiyle yaklaşması, 

olumlu temas, çocuğuna sarılması, istek ve ihtiyaçlarıyla ilgilenmesidir. Çocuğunu 

reddetme davranışı ise kabullenmedeki olumlu davranışlarının tam tersi olarak 

yansımadır. Çocuğun ilgi ve ihtiyaçları ile ilgilenmeme, onu dışlama, sürekli 

eleştirme kıyaslama, sevgiyle yaklaşmama gibi olumsuzlukların çocuğa yansıtılması 

reddetme davranışıyla ilgilidir (Yavuzer, 2000). 

Özel gereksinimli bireylerin maddi ve manevi sorumluluklarının tamamının 

aileye ait olmasının aile üzerinde olumsuz etkilere sebep olması muhtemeldir. 

Ailenin tanrı algısı ile yaşantısına bakış açısı, özel gereksinimli bireyin dünyaya 

gelmesiyle başlayan bireyi kabul-ret süreci ve bireyin geleceği ile ilgili duydukları 

kaygıların umutsuzluk düzeylerini etkilediği düşünülmekte ve bunların birbirleriyle 

ilişkisinin incelenmesi, ailelerin özel gereksinimli bir çocukla yaşamanın onlarda 

şekillendirdiği duygu ve davranış durumlarıyla ilgili bilgilere sahibi olmak için bu 

araştırma oldukça önemlidir.  Beraberinde annelerin umutsuzluk düzeylerinin ya da, 

çocuğunu kabul-ret düzeylerinin farklı değişkenler açısından ayrı ayrı incelenmiş 

olduğu çalışmalar literatürde bulunurken, annelerin Tanrı algılarının, umutsuzluk 

düzeylerini ve çocuklarını kabul-ret düzeylerini etkileyip etkilmediğini araştıran bir 

çalışma olması açısından literatüre önemli katkısı olacaktır. 

1.1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk 

düzeyi, tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri arasındaki ilişkinin 

incelenmesidir. Bu amaç doğrultusunda belirlenen alt amaçlar şunlardır: 

1. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, Tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri, annelerin yaşlarına göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmakta mıdır? 
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2. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, Tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri, annelerin eğitim düzeylerine göre anlamlı 

düzeyde farklılaşmakta mıdır?  

3. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, Tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri, annelerin iş durumuna göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmakta mıdır?  

4. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, Tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri, ailenin aylık gelirine göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmakta mıdır? 

5. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Tanrı algıları ve umutsuzluk düzeyleri 

arasında ilişki var mı? 

6. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyleri ve çocuğunu 

kabul- ret düzeyleri arasında ilişki var mı? 

7. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Tanrı algıları ve çocuğunu kabul- ret 

düzeyleri arasında ilişki var mı? 

8. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri arasında anlamlı düzeyde ilişki var mıdır? 

1.2. Araştırmanın Önemi: 

Ailede gelişimsel özellikleri farklı olan, özel gereksinimli bireyin varlığı, 

süreç doğru yönetilmediğinde, aileler birbirlerine destek olmadıklarında sosyal 

yaşamı ve aile birliğini olumsuz yönde etkileyen bir durum haline dönüşür. Anne ve 

babalar sağlıklı bir bebeğin dünyaya gelişini beklerken ve planlarını hayallerini bu 

sağlıklı çocuk üzerine kurarken, gelişim geriliğine sahip bir çocuğun aileye katılması 

ailelerin sosyal yaşamlarını, ekonomik düzeylerini, çalışma durumlarını, aile 

ilişkilerini tüm yönleriyle etkilenmektedir. Anne baba ve diğer aile bireyleri bu 

olumsuz değişikliklerle mücadele ederken bir taraftan da yaşanılan, umutsuzluk, 

üzüntü, şok gibi duygu durumlarını kontrol etmeye çalışırlar. Çocukları için umutla 

tıbbi yada eğitsel çareler aramaya başlarlar. Özel gereksinimli bir çocuğun bakımı, 

gereksinimleri, aile üyelerinin rollerindeki değişikler, yüklenen sorumluluklar, 

alışılan yaşam tarzlarındaki değişiklikler anne babalarının stres, kaygı, depresyon, 
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geleceğe dair umutsuzluk gibi olumsuz duygu durumları ve psikolojik sorunlar içine 

düşmektedirler. Çocuğun eksiklerinin ya da kusurlarının sorumlusu olarak annenin 

görülmesi annenin çevresi tarafından suçlamasına ve aşağılanmasına sebep 

olmaktadır. Annenin olumlu ya da olumsuz duygu durumu, özel gereksinimli 

çocuğun varlığını algılama, yorumlama biçimi,  çocuğun varlığına ve ihtiyaçlarına 

cevap verebilmesi, uyum sağlayabilmesi, inanç boyutunda tanrıya dair olumlu-

olumsuz algıları, bütünsel olarak yaşamı anlama algılaması ve özel gereksinimli 

çocuğuna olan davranışlarını şekillendirmesi açısından önemlidir (Akıncı 1999).   

Newton ve McIntosh (2010), engelli çocuğa sahip anne babaların, 

olumsuzluklarla başa çıkma yöntemleri ile Tanrıyla ilgili algıları arasındaki ilişkiye 

baktıklarında,  olumlu Tanrı tasavvuruna sahip ailelerin, daha olumlu tutum 

sergiledikleri ve sorunlarıyla başa çıkma da daha iyi oldukları, etkili yöntemler 

geliştirdiklerini kaydetmişlerdir.  

Sağlıklı ebeveyn- çocuk ilişkisinde önemli bir faktör olan ve umutsuzluk, tanrı 

algısı kavramları kavramlarıyla ilişkilendirilebilecek bir diğer kavram ebeveyn 

kabul- reddidir. Boyutsal bir yaklaşım olan ebeveyn kabul reddi, ebeveynliğin 

sıcaklık boyutunu oluşturur. Sıcaklık boyutu anne-baba ve çocuk arasındaki ilişkinin 

olumlu yönünü yansıtmaktadır. Bu yansıma fiziksel, sözel ve sembolik davranışlarla 

olmaktadır. Sözel davranışlar, çocuğu onaylayıcı ve sevgi sözcükleri ile yaklaşmak. 

Fiziksel davranışlar ise, olumlu temas, çocuğu okşama, sarılma şeklinde 

gösterilebilir.  Ebeveyn reddi ise boyutun diğer ucundadır. Ebeveyn reddi, çocuğu 

kabul davranışlarında gösterilen tüm olumlu davranışların geri çekilmesi ilgi 

gösterilmemesi, gereksinimlerinin önemsenmemesi fiziksel ve psikolojik zarar verme 

şeklinde yansımaktadır (Rohner ve ark 2012).  

 Yukarıda kavramlarla ve yapılan çalışmalarla belirtildiği üzere, Rohner 

(2009), ebevenylerin çocuğunu kabul-reddi ile ilgili çalışması, Newton ve McIntosh 

(2010), egelli çocuk sahibi ebeveynlerin Tanrı algıları ve olumsuzluklarla baş 

edebilme düzeyiyle ilgili çalışması, Akıncı (1999), çocukların bakım yükünün anne 

üzerinde olmasının yaratığı etkilerle ilgili çalışmasında da görüldüğü gibi özel 

gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerin yalnızca umutsuzluk düzeyleri veya tanrı 

algıları veya kabul-ret düzeyleri ile ilgili kavramların tek başına yer aldığı çalışmalar 

yapıldığı görülmektedir. Birbirini ne düzeyde etkilediğiyle ilgili bilgi sahibi olmak 
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için bu üç kavramın bir arada verildiği ve ilişkisinin incelendiği bir çalışma olması 

açısından bu araştırma önem arz etmektedir.  Ailede özel gereksinimli bireyin bakım 

yükünü taşıyan ve tüm ihtiyaçlarıyla nispeten daha çok ilgilenen kişi anne olduğu 

için annenin demografik özellikleri de dikkate alınarak annenin umutsuzluk 

düzeyinin, Tanrı algısının ve çocuğunu kabul-ret düzeyinin bilinmesi ve aralarındaki 

ilişkinin ne düzeyde olduğunun incelenmesinin literatüre önemli katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

1.3. Sayıltılar 

Aşağıda araştırmayla ilgili sayıltılara yer verilmiştir. 

a)  Evren, araştırmanın örneklemi tarafından temsil edilmektedir.  

 b) Araştırmaya katılan annelerin Beck umutsuzluk Ölçeği, Tanrı Algısı Ölçeği ve 

Ebeveyn Kabul - Ret Ölçeklerinde yer alan soruları içten ve doğru yanıtladıkları 

varsayılmıştır. 

 

1.4. Sınırlılıklar 

Aşağıda araştırmayla ilgili sınırlılıklara yer verilmiştir. 

a)  Bu araştırma Sivas’ta bulunan özel eğitim okullarında ve özel eğitim uygulama 

merkezlerinde özel eğitim hizmeti alan bireylerin anneleri ile sınırlı tutulmuştur. 

b)  Araştırmadan sonucunda elde edilen bulgular, annelerin veri toplama araçları 

kapsamında kullanılan ‘Demografik Bilgi Formu’ , ‘ Beck Umutsuzluk Ölçeği’ , ‘ 

Tanrı Algısı Ölçeği’, ‘Ebeveyn Kabul-Ret Ölçeği’nde yer alan sorulara verdikleri 

cevaplar ile sınırlıdır. 

c) Araştırma sonuçları, yalnızca araştırmanın örnekleminin kapsadığı anneler için 

genellenebilir olması, araştırmanın sınırlılıklardandır. 

 

1.5. Tanımlar 

Umutsuzluk; Amerikan Psikoloji Birliği’nin tanımına göre bireyin 

seçeneklerinin sınırlılığına inandığı ve dilediğini seçme özgürlüğünün olmadığını 

gördüğü ve kendinde başarıya dair motivasyon bulamadığı öznel bir duygu halidir. 
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Umutsuzluk, bireyin sosyal toplumsal hayatta hiçbir şeyin iyileşmeyeceğine dair 

hissettiği olumsuz duygu durumudur (Ağır, 2007).   

Tanrı algısı, Tanrı sözcüğünün zihinsel sözlük anlamından ziyade kişinin 

Tanrı’yı nasıl hayal ettiğine dair psikolojik bir modeldir. Bireyin çeşitli kaynaklardan 

edindiği Tanrı’ya dair bilgileri zihninde birleştirmesiyle ortaya çıkan genel tablo 

Tanrı algısını oluşturur. Tanrı algısı adından da anlaşıldığı gibi bireyin Tanrı 

hakkında sahip olduğu bilişsel şemalar bütünüdür.  ( Güler, 2007). 

Kabullenme; Çocuğun katıldığı aile ortamı, anne babası, kardeşleri ya da 

bakımından sorumlu kişi/ kişiler tarafından sıcaklık, bağlılık, ilgi, destek görmesi,  

güvende ve rahat hissetmesi kısaca koşulsuz sevilmesi ve benimsenmesidir (Yamaç, 

2011). 

Reddetme; Kabullenmenin tersi olarak çocuğun katıldığı aile ortamı, anne 

babası, kardeşleri ya da bakımından sorumlu kişi/kişiler tarafından sıcaklık, ilgi, 

alaka, sevgi gibi tutumların yerine bunların tersi olan zarar verici bedensel ve ruhsal 

davranışların gösterilmesidir (Muştu, Eren,  2018). 
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BÖLÜM II 

KURAMSAL AÇIKLAMALAR 

 

2.1.Özel Gereksinimli Birey  

Özsoy ve Ark. (1988) özel gereksinimli bireyleri şu şekilde 

tanımlamaktadırlar: “Farklı bedensel, zihinsel gelişim özellikleri göstermeleri 

sebebiyle normal eğitim sürecinden olması gerektiği şekliyle yararlanamayan 

bireylerdir”.  

Özel gereksinimli birey özel eğitim ihtiyacı olan bireydir ve Özel Eğitim 

Hizmetleri Yönetmeliğinde Madde 4(1t), (2018)’ te şu şekilde tanımlanmaktadır: 

Farklı gelişim süreci ve bireysel özellikleri ile eğitim yeterlilikleri açısından 

akranlarından anlamlı düzeyde farklılık gösteren bireydir. 

Özel gereksinimli bireylere özel eğitim gerektiren bireyler olarak da 

adlandırılırlar. Ve genellikle şu gruplarda toplanmaktadır: 

Zihin Yetersizliği Olan Bireyler: Ataman (2003), zihinsel yetersizliğin; 

“Zihinsel işlevleri ile kavramsal, sosyal ve pratik uyum becerilerinde anlamlı 

düzeyde sınırlılıklar görülen ve18 yaşından önce ortaya çıkan bir yetersizlik” 

olduğunu ifade etmektedir. Zihin engeli kendi içerisinde özelliklerine uygun olarak 

gruplandırarak; hafif düzeyde zihinsel yetersizlik, orta düzeyde zihinsel yetersizlik, 

ağır düzeyde zihinsel yetersizlik ve çok ağır düzeyde zihinsel yetersizlik olarak 

gruplandırmıştır.  

İşitme Yetersizliği Olan Bireyler: Yıldırım Doğru (2013)’ ya göre işitme 

yetersizliği, “işitme yetisinin kısmen veya tamamen kaybından dolayı konuşmayı 

öğrenmede, dili kullanmada ve iletişimde yaşanan sıkıntı sebebiyle bireyin hem 

eğitim performansına hem de sosyal uyumuna negatif yönde etki etmesi durumudur. 

Görme Yetersizliği Olan Bireyler: Cavkaytar ( 2013), görme yetersizliğini şu 

şekilde tanımlamaktadır. “Tek veya iki gözünde tam veya kısmi görme yetersizliği 

veya bozukluğu olan kişidir. Görme yetersizliğiyle birlikte göz protezi kullananlar, 

renk körlüğü, gece körlüğü, (tavukkarası) olanlar bu gruba girer” . 



 

12 

Ortopedik Yetersizliği Olan Bireyler: İskelet kas ve eklemlerde oluşan 

bozukluk sebebiyle yaşamın sürdürülmesinin kısıtlanması ve  olumsuz yönde 

etkilenmesi durumudur. Bedensel yetersizlikler; sonradan oluşan yada doğuştan 

gelen yetersizlikler olarak sınıflanabilir. (Yıldırım Doğru & Cavkaytar, 2013). 

Dil ve Konuşma Yetersizliği Olan Bireyler: Öztürk (2011), dil ve konuşma 

yetersizliği olan bireyleri şu şekilde tanımlamaktadır. “Herhangi bir nedenle 

doğuştan veya sonradan oluşması ile tamamen konuşamayan veya konuşmanın 

hızında, akıcılığında, ifadesinde bozukluk olan, ses bozukluğu olan kişidir.” İşittiği 

halde konuşamayanlar, gırtlağı alınanlar, konuşmak için alet kullananlar, kekemeler, 

afazi, dil-dudak-damak-çene yapısında bozukluk olanlar bu gruba girmektedir. 

Özel Öğrenme Güçlüğü Olan Bireyler: Çelik (2014), öğrenme güçlüğü olan 

çocukları; bilişsel ve akademik becerilerinde ve sözlü dili kullanmadaki psikolojik 

süreçlerden birinde ya da bir kaçında yetersizliğin ortaya çıktığı çocuklar” olarak 

tanımlamaktadır. 

Duygusal, Davranışsal ve Uyum Güçlüğü Olan Bireyler: problemin sağlıksal 

sebeplerle açıklanamadığı ve bireyin çevresiyle olumlu ilişkiler kurmasını ve 

sürdürmesini engelleyen duygusal davranışsal bozukluk yaşayan bireylerdir 

(Cavkaytar, 2013). 

Otizm : Tohum Otizm Vakfı ( 2012),  otizmi doğuştan var olan ve yaşamın 

ilk üç yılında ortaya çıkan karmaşık gelişimsel bir bozukluk olarak tanımlamaktadır. 

Otizmim sinir sistemi işleyişindeki aksaklıklardan kaynaklandığı düşünülmektedir. 

“Otizm, günümüzde zihinsel engelden sonra en sık rastlanan gelişimsel yetersizliktir. 

Dünyada otizmin görülme sıklığı 150’de birdir. Dolayısıyla, ülkemizde de her 150 

çocuktan birinin otizmden etkilendiği düşünülmektedir. Ayrıca, otizmin cinsiyet 

dağılımına bakıldığında erkeklerde yaygınlığı, kızlardan 3-4 kat fazladır.”  

Üstün Zekâlı ve Üstün Yetenekli Bireyler: Üstün yeteneklilik, ortalamanın 

üzerinde bir yetenek, yaratıcı düşünme ve görev sorumluluğunun bileşkesi olarak 

tanımlanmaktadır ( Renzulli, 1999). 
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2.2.Aile 

 Toplum içindeki en küçük birlik olup, evlilik ve kan bağına dayanan karı- 

koca, çocuklar, kardeşler arasındaki ilişkilerin oluşturduğu yapıdır. 

Aile, toplumsallaşma sürecinin başladığı biyolojik, ekonomik, kültürel, 

toplumsal ve hukuksal yönlere sahip, biyolojik ilişkiler sonucu insan neslinin 

devamlılığını sağlayan ve, toplumsal bir kurumdur (Doğan, 2004: Akt; Yıldırım, 

2012). Sağlıklı toplumsal yaşamı yansıtan ve sürdüren ailenin dengeli bir sisteme 

sahip olduğu söylenebilir. Toplum ve insanın varlığı, aile kavramından ayrı 

düşünülemez. Toplumun çekirdeği, temel taşı olarak görülen aile kavramı sağlıklı 

bireyler yetişmesi ve topluma fayda sağlaması açısından önemlidir” (Akyüz, 1991: 

Akt;  Yıldırım, 2012). 

Aile toplumu oluşturan en küçük birim olduğu için, toplumsal bir yapı olarak 

büyük bir önem taşır. Ancak sanayileşen toplumlarda bu toplumsal yapı taşı farklı 

formlar aldığı için, geleneksel aile modelinden gittikçe uzaklaşılmaktadır. Buna 

rağmen her toplumda, çevresel, ekonomik, politik sorunların bilincinde olan genç 

çiftler de aile kurmak ve en az bir çocuk sahibi olmak ve yetiştirmek istemektedirler. 

Bu toplumun çocuğa verdiği türün devam ettirilmesine yönelik değerden ötürüdür 

(Gülerce, 2007). 

2.3. Özel Gereksinimli Bireyin Aileye Katılımı     

Çocuğun doğumundan itibaren, her türlü gelişim alanı ile ilgili belirleyici 

olan yapı ailedir. Anne babalar çocuk dünyaya gelmeden önce kurdukları düzeni, 

çocuk dünyaya geldiğinde de olumlu haliyle sürdürmek isterler. Ancak sağlıklı bir 

çocuk beklentisine karşın aileye engelli bir bireyin katılmış olması anne babanın ve 

aile bireylerinin planlarını ve düzenlerini alt üst ederek, ailede rollerin değişmesine, 

sorumlulukların artmasına neden olabilmektedir. Çünkü özel ihtiyaçları olan bir 

çocuğa sahip olmak, sağlıklı bir çocuğa sahip olmakla kıyaslandığında çok daha 

fazla problemi ve bilinmezliği beraberinde getirmektedir (Sarıoğlu, 2006). 

Aileler sağlıklı bir çocuk dünyaya geldiğinde gelişimleri için uygun ortam 

hazırlama ve gereksinimlerini karşılama sorumluluklarını üstlenmenin yanında 

çocuğuna sevgi gösterme, onu korunma, benimseme, destekleme gibi duygusal ve 
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sosyal ihtiyaçlarını da karşılarlar. Gelişimsel yetersizlikle dünyaya gelmiş çocuğa 

sahip anne babalar yukarıda sıralanan sorumlulukların yanında çocuğa eğitim 

öğretim fırsatı sağlama, tedavi ettirme gibi yeni sorumlulukları da üstlenmektedir. Ek 

olarak, anne babanın çocuğunun durumuna alışması, kabullenmesi, anne baba 

rolünün yanında eş olarak birbirlerine normalden daha fazla destek olmaları, diğer 

çocuklarının da bakımını, ihtiyaçlarını ihmal etmeme, aile dışındaki bireylere karşı 

görevlerini da yerine getirme gibi bir  çok sorumlulukla karşı karşıya kalmaktadırlar   

(Sucuoğlu, 1997).  

Anne babalar, zamanla, aileye katılan özel gereksinimli çocuğun farklı 

özelliklerine alışmaya başlarlar, çocuk için yeni bir süreç belirlemeye yeni planlar 

yapmaya, olumsuz duygulardan sıyrılarak ‘çocuğumuz için ne yapabiliriz’ konusu 

üzerinde yoğunlaşmaya başlarlar. Bazı ebeveynlerde bu sürece hızlı geçilirken 

bazılarında ise zaman almaktadır (Sarıoğlu 2006). 

Anne-babalar, ailede yaşamlarını özel gereksinimli bir çocukla 

sürdüreceklerine dair fikre alışıp kendi olumsuz duygusal süreçlerini yaşayıp 

atlattıktan sonraki aşamada gerçeği kabul etme düzeyine erişirler. Artık sorunları 

çözme evresi ve aile dengesini de koruyarak çocuklarının ihtiyaçlarını karşılama onu 

kabullenme evresini planlamaya başlarlar. Bu sürecin kolay olmayacağının bilinciyle  

özel gereksinimli çocuklarının olumlu düzeyde gelişimi için eğitim-öğretim kurumu, 

iyi öğretmen arayışı içine girmektedirler ve bu sürece katılım göstermeye işbirliği 

yapmaya hazır olabilmektedirler. Ailede görülen başka bir durum da kabullenmede 

görülen kararsızlık veya reddetme eğilimi aile bireylerinin birbirlerini 

suçlamalarından kaynaklanabilmektedir. Çocuğun özel gereksinimli olduğunu 

öğrendikten sonra anne-babalar bir süre için “Neden ben?”, “Neden bizim 

çocuğumuz?”, “Ne yaptık da bu basımıza geldi?”, “Ne günah isledik de bunları 

yasıyoruz?” gibi düşüncelere kapılarak suçluluk ve o ana ve geleceğe dair 

umutsuzluk duygusu yaşayabilirler. Çocuklarıyla ilgili suçluluk yaşayabilirler. Eşler 

birbirini suçlayabilir ve kendilerinin ne kadar şanssız olduğu, hayatın ya da inançları 

ve tanrı algıları doğrultusunda Tanrı’nın onlara karsı kötü davrandığını, 

düşünebilirler.  Başlangıçta bu olumsuz süreçleri yaşamaları doğaldır (Ataman 

2003). 
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 Anne babalar, özel gereksinimli çocuklarını kabul-ret aşamalarına gelene 

kadar birçok olumsuz süreçten geçerler. Yukarıda belirtilen umutsuzluk kavramının, 

Tanrı algısı kavramının ve ebeveynlerin  özel gereksinimli çocuklarını kabul-ret 

düzeylerinin birbiriyle doğrudan ilişkili olduğu düşünülmektedir. Bu kavramlar tek 

başına ele alınıp araştırma sonucunda bu kavramların arasında ne düzeyde bir ilişki 

olduğuna yer verilecektir. 

2.4. Özel Gereksinimli Bireylerin Ailelerinin Eğitimi 

Bütün anne babalar, çocuklarının özgüvenli ve başarılı bireyler olarak 

yaşamını sürdürmesini ister. Bu sebeple doğduğu andan itibaren, çocuklarıyla ilgili 

hayalleri için uygun ortam ve fırsatlar yaratmaya çalışırlar. Bireyin çocukluk, 

ergenlik ve yetişkinlik dönemlerine iyi hazırlanması ve bu dönemleri sağlıklı dengeli 

olarak geçirmesi, ailenin de bireyinde gelecekle ilgili olumlu beklentilerinin 

gerçeklemesine atılan adımları destekler. Bu sebeple aile çocuklarının tüm dönemleri 

için gereksinimlerini doğru belirleyip bu doğrultuda çocuklarını yetiştirirler (Bal, 

2015). 

Normal gelişen çocuklarda, bireyin çok yönlü gelişimi, etkili eğitim öğretim 

süreci ve gelecek yaşantılarını olumlu sürdürebilmesi açısından özellikle bireyin 

eğitim yaşantılarında ailenin sürece bilinçli olarak katılımı çok önemlidir. Bununla 

beraber özel eğitim alan bireyin aile katılımı zaman geçtikçe daha önemli bir hal 

almaktadır. Sonuç olarak ailelere yönelik rehberlik hizmetleri v bilinçlendirme 

eğitimleri artmaktadır. Bu eğitimler, daha çok aile ve okul işbirliği ile aile eğitimi 

programları ile yada kurumlardan talep edilen aile eğitimi seminerleri ile 

verilmektedir  (Özdemir, 2010). 

Zihinsel yetersizliği olan çocuğa sahip ailelerin, değişik özelliklere, koşullara 

ve gereksinimlere sahip olması nedeniyle çeşitli alanlardan uzmanların değişik 

yaklaşımlarla hizmet sağladığı görülmektedir. Tıbbi model, danışmanlık modeli, 

eğitsel model ve ekolojik model olarak özürlü çocuk ve ailelerine sağlanan hizmetleri 

sıralamaktadır. Ailelere yönelik hizmetler dört başlık altında toplanmıştır. Buna göre; 

psikolojik danışma çalışmaları, aile eğitimi çalışmaları, aile terapisi çalışmaları ve 

erken eğitim çalışmalarıdır (Sucuoğlu (1997). 
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Grohnfeldt  (1989), ailelere sağlanabilecek desteklerin ailenin yaşam 

kalitesini arttırıcı nitelikte olması gerektiğini ve psikolojik değişime çare olması 

gerektiğini belirtmiştir. Aileye sağlanacak destekler, ailenin maddi ve manevi 

gereksinimlerini karşıladığı gibi, özel gereksinimli çocuğun eğitim kalitesini 

arttırmaya yönelik olmalıdır. Özel gereksinimli çocuk ailelerine sunulan psikolojik 

desteğin, ailelere; 

1. Özel gereksinimli bir çocuğa sahip olma gerçeğine uyum sağlamalarında 

kabullenmelerinde destek hizmeti vermek, 

2. Kimseyle paylaşamadıkları hislerini açmalarını sağlamak, 

3. Özel gereksinimli çocuğa sahip olmanın ailede kimsenin suçu olmadığına dair 

destek vermek, 

4. Çocukları için gerekli olan eğitim programının belirlenmesinde yardımcı olmak,  

5. Çevreden gelen ya da yansıyan olumsuz davranışlarla ve sözlerle baş 

edebilmeleriyle ilgili destek vermek gibi konularda yardımcı olunur (Balta,2010). 

Aile çalışmalarında “Ebeveyn Eğitimleri”, “Aile Eğitimleri” gibi ailelerle 

işbirliği geliştirmeye yönelik çalışmalar yapılmaktadır. Bu çalışmalar özel eğitim 

alanında ailelerle işbirliği sağlama, etkili iletişim geliştirilmesine ve aile odaklı 

çalışmaların yaygınlaşmasına olanak sağlamıştır (Lindmeier, 2006). 

Ailenin çocuklarının eğitime aktif katılımına yönelik yapılan araştırmalar, aile 

katılımının, aileye, çocuğa ve eğitim sürecine olumlu katkılar sağladığını 

göstermektedir. Ailelerin çocuklarına sosyal kabul, fiziksel beceriler, özbakım 

becerileri, çevreye uyum, tehlikelerden korunma, ilk yardım becerileri gibi bir çok 

bağımsız yaşam becerisini kazandırma da yardımcı olabileceği belirtilmektedir. 

Engelli çocukların ailelerinin eğitilmesi, anne babaların çocuklarını herkesten daha 

iyi tanıması ve çocuğu ile daha fazla etkileşim içinde olması, birebir eğitim 

eksikliğini gidermesi, doğrudan eğitim götürülemeyen  çocukların eğitimine 

yardımcı olmaları açısından önemlidir (Cavkaytar, 1998).   

Aile eğitiminin amaçları şu şekilde sıralanmaktadırlar: babaların ve aile 

üyelerinin engelli çocuğu kabullenmesini sağlamak çocuğun gelişim alanlarını 

belirlenmesine ve desteklenmesine yardımcı olmak, ailenin haklarını ve 

sorumluluklarını anlamasını sağlamak, aile ile işbirliği yapmak, aileyi yeniliklerden 

haberdar etmektir. Özel eğitimde aile eğitimi, geniş kapsamı ile farklı türde 
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uygulamaları barındırmaktadır. Aile eğitimi, anne babaların farklı konularda ihtiyaç 

duyabileceği yaklaşımları içermektedir. Bu yaklaşımlar alan yazında genelde; anne 

babaları anne-baba olarak gören yaklaşımlar, anne babaları öğretmen olarak gören 

yaklaşımlar ve anne babaları gönüllüler olarak gören yaklaşımlar şeklinde 

sınıflandırılmaktadır (Özdemir, 2010). 

Aile Eğitimi Çalışmalarını Weiβ (1989), iki çalışma alanına ayırmıştır: 

1. Aile Bilgilendirmesi: Ebeveynlerin, çocuklarını desteklemeye yönelik çocukları ve 

özrü hakkında bilgilendirme çalışması. 

2. Aile Danışmanlığı: Aile danışmanlığı, ailelerin yaşam standartları yükseltmeyi 

hedefleyen, kendilerine ve çocuklarına gerekli rehberliğin sağlanması (Aktaran; 

Balta, 2010).  

2.5. Umut ve Umutsuzluk 

Umut, geleceğe dair henüz gerçeklik kazanmamış kişisel ve toplumsal 

beklenti olarak, herhangi bir insandan; bir yaşantıdan ya da varlıktan beklenen ve 

olumlu bağlantılar kurmayı sağlayan bir duygu olarak tanımlanmaktadır (Bahadır, 

2002). Psikologlar, umut kavramını gelecekten olumlu beklenti olarak 

tanımlamaktadırlar. Bu bağlamda umut, bir amaca ulaşma yolundaki yüksek 

beklentiler; umutsuzluğu ise bir amaca ulaşma yolundaki düşük beklentiler şeklinde 

değerlendirilmektedir (Dilbaz ve Seber, 1993).  

Geleceğe yönelmek, şu ana ya da geçmişe değil geleceğe bakmak insanda en 

güçlü eğilimlerden biridir. Zira varoluşçu psikolojide belirtildiği üzere, “geçmiş 

yaşantı” ve “şimdiki yaşantı” geleceğin ışığından yansıyanlarla nitelik 

kazanmaktadır. Geçmişteki olumsuz yaşantılardan ve acılardan arınmak hem de şuan 

yaşanan problemlere karşı direnç gösterebilmek, sorunları aşabilmek adına geleceğe 

yönelik hissedilen güçlü bir umut, insan için büyük ve etkili bir dayanaktır  (Olçay, 

2016). 

Önemli psikolojik risk faktörlerinden biri olan umutsuzluk ise, umut 

kavramının tam tersi olarak güçlü ve zıt kavramlar barındırır. Umutsuzluğun çıkış 

noktası kişinin kendisi ya da başkasıyla ilgili inançlarının olumsuz yönde olmasıdır. 

Umutsuzluk bireyleri, çaresiz ve bıkkın kılarak depresyona sürüklemektedir (Kınıcı, 

2018). 
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Beck ve diğerleri (1990), umutsuzluğu, bireyin geleceğe dair olumsuz ve iyi 

olmayan beklentiler içinde olması ve kişinin kendini olduğundan daha başarısız 

yeteneksiz ve düşük kapasiteli görmesidir. Ayrıca umutsuzluğun, bireyi depresyona 

ve intihara götüren bir dizi olumsuz duyguların yaşanmasında önemli bir role sahip 

olduğunu da belirtmişlerdir.  

Benzer şekilde Lester ve arkadaşları umutsuzluğu, “kişinin gelecekle ilgili 

olumsuz duygu haline bürünmesi ve geleceğe dair motivasyonunu kaybetmesi” 

olarak tanımlamışlardır (Gençöz vd. 2006).  

Umutsuzluk hakkında ifade edilen en belirgin özelikler konuşmada azalma, 

pasiflik, etkililikte azalma, toplumsal çevreden uzaklaşma, yaşam sevincin azalması, 

istek ve hayal etme kabiliyetinde azalma gibi umutsuzluk içeren ifadelerdir. Bu 

ifadelerden yola çıkarak umutsuzluk, bireyin iyi olma halinden yoksun kaldığı, 

isteksizliğini ve motivasyon düşüklüğünü de kapsamakla beraber yaşamsal 

eylemlerin olumlu olmayacak şekilde benimsendiği negatif bilişsel bir olgudur. 

Umutsuzluk, içinde bulunan anın ve gelecek zamanın olumsuz biçimde görülmesidir 

(Sarpdağı, 2018). 

Bireyler, yaşadıkları hayat boyunca gelecekteki yaşamları için daima bir plan 

ve program yapma halindedirler. Yaşa, cinsiyete, karakter özelliklerine, sahip olunan 

imkanlara, kişinin gelecek için kısa ve uzun vadeli beklentileri olup o beklentileri 

karşılayacak planlar yapıp yaşama geçirmesidir. Bununla beraber hayata olum bir 

şekilde yaklaşan bir kişinin kısa ve uzun vadeli planları yaparken daha sağlam 

temelleri üzerine yapmaktadır. Umutsuzluk, kişinin geleceğe karşı kendi ruh 

dünyasında ve psikolojik olarak kendi içerisinde yaşamasıdır.  Umutsuzluk ayrıca 

şuan hissedilen negatif algıların gelecek yaşama yansıtılmasıdır. Birey olumsuz 

algılarını sürekli olarak yansıttığında, şu an yaşadığı zorlukların hayatı boyunca 

devam edeceğini düşünür. Umutsuzluğa eğilimli birey, gelecekle ilgili belirli bir 

bilişsel kalıba sahiptir ve bu kalıba göre gelecekte iyi şeyler olmayacağı inancı 

vardır. Birey geleceğe dair düşünmeye başladığında tüm olumsuz düşünceler ve 

inanışlar harekete geçerek umutsuzluk belirtileri ortaya çıkmaya başlar(Tosun, 

2018). 

Snyder, (2000) kötü zamanlarda oluşan, duygu yoğunluklu ve pasif bir olay 

olarak görülen umudu, kişilerin aktif biçimde hedeflerine varmaya gayret ettikleri bir 
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süreç olarak tekrardan tanımlamıştır. Çalışmalar, kişilerin umut seviyelerinin, 

stresörlerle baş etmesinde onlara yarar sağladığını ortaya koymaktadır. Umut, kişileri 

hayatın riskli olaylarının etkileri karşısında koruyan önemli bir psikolojik kuvvettir. 

Yüksek umut seviyesi olan kişiler duygusal yönden daha kolay kendini toparlamakta 

umut seviyesi düşük kişilere nazaran daha az stres emaresi sergilerler (Tosun, 2018). 

Umutsuzluğun temelini bireyin geçmiş yaşantılarındaki olumsuz kişiler ve 

olaylar oluşturur. Bireyler geçmişteki yaşantıları bugüne transfer ederek benzer 

durumlarda aynı olumsuzlukların yaşanacağını düşünerek umutsuzluğa kapılırlar 

(Şahin, 2009). 

Amerikan Psikoloji Birliği umutsuzluk belirtilerini şu şekilde sıralamıştır: 

olumsuz ifadeler içeren konuşmalar, kendini ifade etmede eksiklik, etkisizlik, 

eylemsizlik, yetersiz iletişim ve isteksizlik, uyaranlara ilgisizlik, az ya da çok uyuma, 

iştahta azalma, insiyatif kullanmaktan kaçınma, bedensel bakımına dikkat etmeme. 

(Çokparlamış, 2018). 

2.5.1. Özel Gereksinimli Çocuğa Sahip Ailelerde Umutsuzluk 

Ailede özel gereksinimli bir çocuğun dünyaya gelmesi, aile üyelerinin 

şimdiki ve gelecek yaşamını, duygularını, iyi olma hallerini, tutum ve davranışlarını 

olumsuz yönde etkileyen bir durumdur. Bu olumsuzlukların kaynağı olan çocuğun 

engelli olma durumundan dolayı suçluluk duymak, durumla ilgili bilgisizlik ve 

endişe, yanlış yönlendirmeler, çevre baskısı, aile içi destek eksikliği, aile bireylerinin 

ve aile işleyişinin olumsuz yönde etkilenmesine neden olmaktadır (Özgür, 2000). 

Özel gereksinimli çocuğun dünyaya gelişi genellikle olumsuz duygulara 

neden olur. Suçlamalar, suçluluk duyguları, utanç, üzüntü, nefret ve öfke gibi 

karmaşık ve zaman zaman iç içe geçmiş duygular ailelerin yaşayabileceği 

duygulardan sadece birkaçıdır. Bu duygular aileleri geleceğe dair umutsuzluk 

duygusuna sürükleyebilir. Engelli çocuğun aileye katılımı ile ailede birçok değişiklik 

yaşanır. Bu değişiklikler sistem kuramı bağlamında değerlendirildiğinde ailenin 

yapısal işlevsel ve gelişimsel boyutlarının tümünde gözlenir (Duyan,2005). 

Ailede anne, engelli çocuğunu koruyan kollayan ve ihtiyaçlarını karşılayan 

geleneksel rolünü üstlenir ve yürütür. Bu konuda babanın duyarlılığı anneye kıyasla 

daha azdır. Babalar, sorunlardan kaçış olarak ya da keyfi sebeplerle evden kolaylıkla 
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uzaklaşabilmekte fakat aynı durum anne için söz konusu olmamaktadır. Anneler 

çoğunlukla çocukları ile baş başa kalmaktadırlar. Ev işleri varsa diğer çocukların 

bakımları ve yaşamlarında karşılaştıkları diğer sorunlar anneleri kendi özel 

yaşantılarından vazgeçmeye zorlamakta ve umutlarını yitirmelerine neden olmaktadır 

(Alptekin, 2004 ). 

Yapılan araştırmalar özel gereksinimli çocuğa sahip aileler de çocuğun 

ihtiyaçlarına dair planlanan bakıma yönelik sorumluluğun neredeyse tamamını 

anneler üstlendiği için anneler ebeveyn olma rolleri dışındaki sahip oldukları diğer 

sosyal rollerinden fedakarlık yaptıkları, sosyal aktivitelere katılımlarında ve sosyal 

yaşamlarında azalma olduğunu göstermektedir. Tüm bu durumlar göz önüne 

alındığında, özellikle özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin fiziksel ve psikolojik 

sorumlulukları çok daha fazla ve ağırdır. Anne bununla ilgili zaman zaman 

umutsuzluğa kapılabilir. Olumsuz hisleriyle baş edemediği sürece umutsuzluk düzeyi 

artarak devam edebilir (Danış, 2006). 

2.6.Tanrı Algısı 

Adler’e (2014) göre algı, basit bir fiziki olayı aşan, insanın iç yaşamıyla ilgili 

en geniş ve kapsamlı bir sonuca ulaşmasını sağlayan ve ruhsal olarak ortaya çıkan bir 

fonksiyondur. 

Tanrı’nın varlığına inanan ve inanmayan her bireyin zihninde Tanrı kavramı 

ile ilgili olumlu ya da olumsuz bir çerçeve vardır. Tanrı hakkında bir bilgisi olan her 

bireyin zihninde bir Tanrı imgesi oluşur ve birey bu imgeyi büyütmek beslemek için 

Tanrıya yönelik atıflarda bulunur. Bu atıflarda içinde bulunduğu dinsel sistemler, 

kişiler ya da toplumsal durumların etkisi büyüktür ( Güler, 2007). 

Fromm (2004), birşeye inanmanın verdiği güven insancıl dinlerde tanrı 

algısını ve inancını besler. İnanç kişinin kendi duygu ve düşünceleriyle, 

deneyimleriyle şekillenen bir sistemdir. İnanç sistemini kuran kişiden bağımsız 

olarak gelişir ve bu nedenle yaşanan duygu sevinçtir. Farklı olarak otoriter dinlerde 

ise bu belirli davranış biçimleri inanç sistemini kuran, kuralları  koyandan ötürü 

kabul edilir ve buda suçluluk ve acı çekme duyguları olarak yaşanır. 

Tanrı algısı, bireyin Tanrı’yı nasıl algılayıp, nasıl gördüğü ile alakalıdır. 

Bireyin zihninde oluşturduğu Tanrı imgesidir. Tanrı algısı, bireyin Tanrı’ ya yönelik 
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tüm atıfları, duygu ve düşünceleridir. İnanan veya inanmayan her insanın zihninde 

Tanrı ile ilgili bir şemanın olduğunu düşünülebilir (Güler, 2007). 

Tanrı algısında bireyin cinsiyeti ve yaşından bilgi düzeyine, anne baba 

ilişkisinden yaşadığı sosyal çevreye, aile ve çevreden edindiği Tanrı’ya dair 

sıfatlardan, yaşadığı olaylarda edindiği savunma mekanizmalarına ve inandığı dine 

kadar pek çok sebebi etkili olmaktadır. Nitekim çoğu çalışma Tanrı algısının tek 

boyutlu ve basit yaklaşımlarla çözümlenemeyeceğini belirtmektedir (Kartopu ve 

Özbolat, 2014). Her bireyin arzusu, hayattan beklentileri, kaygı düzeyi ve sıkıntıları 

birbirinin aynısı değildir. Bireysel olarak yaşanan bu tecrübi davranışlar, çocukluktan 

itibaren oluşmaya başlayan Tanrı tasavvuruna aktarılır. Dolayısıyla, bir toplumda 

aynı dini geleneklere veya mezhebe bağlı bireyler farklı özelliklere sahip oldukları 

için Tanrı tasavvurları da birbirilerinden farklı olabilmektedir (Evkuran, 2007). Her 

bireyde farklı algılanan Tanrı kavramını bazı bireyler seven, koruyan, affeden, 

ödüllendiren şekliyle olumlu ve sevgi yönelimli olarak algılarken bazı bireyler 

Tanrı’yı affetmeyen, cezalandıran, kuralcı, korkulan Tanrı gibi korku yönelimli 

sıfatlarla algılamaktadır. Sevgi yönelimli algıya sahip birey Tanrı’yla ilgili olumlu, 

sevecen bir şema belirlerken korku yönelimli algıya sahip birey, Tanrının kendisini 

her an cezalandırabileceğinden korkar  ( Erdoğan, 2014). 

Çetin (2004), din psikolojisi acısından din eğitimini değerlendirdiği 

çalışmasında sevgi boyutunu ihmal eden bir din eğitiminin yol açacağı olası 

durumları şöyle sıralamıştır. 

1.Sevgi yoksunluğu, Allah’ın merhametli, affedici ve adaletli olarak algılanmasına 

engel olucu ve olumsuz bir Tanrı Tasavvuruna yol acıcı sonuçlar doğurmaktadır 

2.Sevgi yoksunluğu, kader isyan tutumu geliştirilmesine neden olabilmektedir. 

3.Sevgi yoksunluğu, hayattan yılgınlık duyulmasına ve olumu arzulamaya sebep 

olabilmektedir. Bu da kişiliği zaafa uğratmaktadır. 

4.Sevgi yoksunluğu, ibadetlere olan ilgiyi olumsuz etkilemektedir. 

5.Sevgi yoksunluğu, ahlaki özellikler bakımından tutarsız davranışlar 

geliştirilmesinde etkili olabilmektedir. 

Bireyin Tanrı ile ilişkisini belirleyen etkenlerden biri, Tanrı’ seven koruyan 

olarak algılayan bireyin, Tanrı ile arasındaki sevgi bağına güvenmesidir. Bunlar 

bireyi kötülüklerden ve tehlikelerden uzaklaştırarak iyiliğe yöneltir (Güler, 2007). 
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Tanrı korkusu, bireyin inandığı varlığın korku boyutunu düşünmesi sonucunda 

doğabilir. Birey için kutsal olan varlık belirsizlikler ve gizem içerir; bu ise kişinin 

inandığı varlıktan korkmasına, çekinmesine ve kendini aciz yetersiz hissetmesine 

sebep olabilir. Hem bu kutsal varlığın büyüklüğü ve gücü gem de bireyin acizliği ve 

sınırlılığı  bu korkuyu beslemektedir (Yapıcı, 1996). 

2.6.1. Özel Gereksinimli Çocuğa Sahip Ailelerde Tanrı Algısı  

Özel gereksinimli çocuğa sahip ailelerde anne ve babanın aile bireylerine 

olumlu ve olumsuz tutum sergilemeleri, içinde bulundukları süreci algılamaları ve 

yorumlamaları ile doğrudan ilişkilidir. Umutsuz ve çaresiz hisseden bir anne veya 

baba aile üyelerine karşı olumlu tutum sergileyemeyebilirler.  Ebeveynlerin özellikle 

annelerin süreci nasıl yorumladığı, özel gereksinimili bireyle sürdürülen hayatın 

amacı ve geleceğe dair düşünceleri annelerin manevi yaşantıları,  Tanrı’yı algılama 

biçimleri ile ilişkilendirilebilir. Anne Tanrı’yı sevgi boyutunda ya da cezalandırıcı 

boyutta algılıyor ve yorumluyor olabilir. Özel gereksinimli çocuğa sahip annenin bu 

algısıyla tüm yaşamının şekilleneceği önemli bir noktadır. Yapılan bazı çalışmalarda 

Tanrı algısı ebeynlerin benlik algılarının Tanrı’yı algılamaları üzerinde etkisi 

olduğunu öne sürmüşlerdir. Özel gereksinimli çocuğa sahip annenin çocuğu ve 

dolayısıyla kendisiyle ilgili algısı, Tanrı’yı algılaması ile ilişkilidir. Aileler Tanrı’yla 

ilgili bakış açıları doğrultusunda, özel gereksinimli çocuğa sahip olma durumlarını 

iki türlü yorumlarlar. Özel gereksinimli çocuğa sahip olan bazı kimselerin çocuğun 

engellilik yani gereksinim durumunun kalkması için daha dindar bir yaşam tarzına 

yöneldikleri, bir müddet sonra arzu ettikleri değişiklik olmayınca olumlu Tanrı 

algılarını tamamen bırakarak şüpheye düştükleri sıkça şahit olunan vakalardandır  

(Coşkun, 2016). 

 Annelerin çevreden görüp duydukları ya da kendi düşünceleriyle şekillenen 

bir takım olumsuz inanışları olabilir. Engelli çocuğun Allah tarafından kendilerine 

ceza olarak ya da bir günahın bedeli olarak verildiğine, engelli çocuğun bakımını 

yaptığında sorumluluğunu yerine getirdiğinde günahlarından arınacağına inanan 

annelerin sayısı az değildir. Anneler olumsuz düşüncelerle baş edebilmek için 

manevi arayışlara girebilirler ve desteğe ihtiyaç duyabilirler. Çare olsun ya da 

olmasın, zor zamanlarda sığınılarak rahatlama ve güven hissedilen dini inançlar, ve 

Tanrı kavramı, insanların eskiden beri sığındıkları, manevi destek aldıkları büyük 
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güç olmuştur. Bu sayede bireylere göre yaşam daha sürdürülebilir, sorunlar 

çözülebilir görünür. Özel gereksinimli bireylerin anneleri de eğer Tanrı algıları 

olumlu yönde ise, hissettikleri olumsuzluklardan Tanrı’ya ve onun merhametine 

sığınırlar. Algıları olumsuz ise, güvenebilecekleri sığınabilecekleri bir güç 

olmadığını düşünerek, cezalandırıldıklarını düşünerek umutuzluğa, karamsarlığa 

düşebilirler (Gören, 2015). 

 

2.7. Kabul-Ret Kuramı 

Kabul: Kabullenme ebeveynlerin çocukların hislerini, düşüncelerini ve 

tecrübelerini kabul etmeleridir. Bu açıdan çocuğa yönelik sıcaklık, şefkat, kaygı, ilgi, 

destek gibi ebeveynlik özelliklerine işaret eder. Kabullenme iki davranışsal biçimde 

gerçekleşir: Fiziksel ve sözel. Fiziksel kabul etme ifadesi okşama, sarılma, öpme, 

onaylama, destekleme, tatlı söz söyleme, şakalaşma, onaylayıcı bakma gibi 

aktiviteleri içerirken sözel kabul etme ifadeleri iltifat, övme, çocuğa güzel şeyler 

söyleme, şarkılar söyleme, masallar anlatma vb. sözel ifadeleri kapsar. 

Reddetme: Ebeveynlerin çocuğa yönelik önemli ölçüde sıcaklık, sevgi, ilgi 

eksikliği göstermemesidir. Bu tutumu sergileyen anne ve babaların çocukları 

genellikle, reddedici ve sevgiden sıcaklıktan yoksun davranışlarla karşılaşırlar, 

Teoride bu davranışlar düşmanlık-saldırganlık, ilgisizlik-ihmal ve ayrıştırılmamış 

reddetme şeklinde olabilmektedir. 

Ebeveyn Kabul Ret Kuramı, çocuğun anne babası tarafından reddedilmesinin 

ve kabul edilmesinin nedenlerini sonuçlarını açıklamaya çalışarak, ebeveyn kabul 

reddinin çocukların çok yönlü gelişimi üzerindeki sonuçlarını incelemeyi amaçlar 

(Khaleque ve Rohner, 2002). 

Rohner’in (1975), geliştirdiği EKAR kuramında insan davranışının kültürler 

arası genellenebilir ilkelerini tanımlamayı amaçlayarak evrensel bir yaklaşımı 

benimser. Kuramın temelinde ise; Her birey önemsediği kişilerden sevgi almaya 

ihtiyaç duyar. Bu ihtiyaç tüm ayırıcı ögelerden soyutlanmış olarak tüm insanlık için 

ortaktır (Akkuş-Örün, 2010). 

Çocuklar ailede bakımlarını üstlenen kişilerle olumlu ilişkiler kurmak isterler, 

onlardan sevgi ve sıcaklık algılamak isterler. Bu isteğin karşılanması bireyin dengeli, 

güvenli ve mutlu hissetmesini sağlar (Önder ve Gülay, 2007). 
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Ebeveyn Kabul ve Ret Kuramı Davranış sorunlarıyla ilişkilendirildiğinde 

ebeveyn davranışları arasında önemli bir yere sahiptir. Bu kurama göre, davranışların 

sıcaklık boyutunu ebeveyn kabulü ve reddi oluşturmaktadır. Ebeveyn kabul reddinin 

sıcaklık boyutu, çocuklarıyla kurulan olumlu ilişkileri, onlara yansıtılan sevginin ve 

bağın kalitesini etkiler. Sıcaklık boyutunun bir ucunda ilgi ve destek varken diğer 

ucunda da ilgiden sevgiden yoksunluk olan reddetme durumu vardır. Kabul 

davranışları arasında, çocuğunu sevme, öpme, sarılma, destekleme davranışarı 

varken Reddedici davranışlarda ise, ebeveynin çocuğunu ihmal etmesi ve ona 

saldırganca düşmanca davranması durumları vardır. Reddedici tutumla büyüyen 

çocuk, gelecekte sağlıklı ve olumlu iletişim kuramayan, anne babasını kendisine 

yansıttığı davranışları çevresindeki insanlara yansıtan bir birey olarak yetişecektir 

(Batum, 2007). 

Ebeveyn reddi olumsuz duyguların ve davranışların yansıtılmasıyla görülür 

(Rohner, 2004). Çocuğun ebeveyni tarafından reddedildiğini algılaması Rohner’e 

göre 4 şekilde görülür: 

1. Sıcaklık ve sevgi eksikliği, 

2.Ebeveynlerin düşmanca ve saldırganca davranışları, 

3. Çocuğu ihmal etme ve ilgilenmeme, 

4.Ayrışmamış reddetme. 

Ebeveynler çocuklarına yakınlık ilgi ve sevgi, şefkat gösteremediklerinde, 

ebeveyn sıcaklık-sevgi eksikliği var denilebilir. Çocuklarına karşı öfkeli ve 

anlayışsız olabilirler. Kuramın sıcaklık boyutu en çok kullanılan ve yaygın olan 

boyuttur. Temelinde sevgi vardır  (Akkuş-Örün, 2010). 

 Ebeveynliğin Kontrol Boyutu; sıcaklık boyutundan sonraki önemli boyuttur 

ve çocuğun yaşamı üzerinde etkisi büyüktür. Boyut kontrol ve özerklik boyutu olarak 

ikiye ayrılır. Ebeveyn aşırı izin verici ise özerklik boyutu, sınırlandırıcı ve kontrol 

edici ise kontrol boyutundan söz edilebilir. İki uç boyutun varlığı görülse de 

ebeveynler davranışlarına göre, yüksek düzeyde kontrollü ya da düşük düzeyde 

kontrollü olarak da kaydedilebilir (Gültekin, 2011). 
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2.7.1. Özel Gereksinimli Çocuğa Sahip Ailelerde Kabul -Ret  

Bir bebeğin doğumuyla ailede yaşanan heyecan ve mutluluk duygusu, 

çocuğun özel gereksinimleri ve yetersizlikleri olan bir birey olduğunun anlaşılması 

ile, mutluluk hissi yerini üzüntü ve beraberinde şok duygusuna bırakır. Bu aile 

bireyleri, başta anne babalar, diğer anne babalara kıyasla, yerine getirilmesi zor ve 

duygu yükü ağır olan sorumluluklar yüklenmek durumunda kalırlar (Akkök, 1997). 

Normal gelişim gösteren ve sağlıklı bir çocuğa sahip olmak tüm anne babaların doğal 

ve ortak beklentisi olduğu için çocuğuyla ilgili aksi ya da olumsuz bir durumla 

karşılaşmaları durumunda, negatif duygular hissetmeleri oldukça normaldir  

(Duygun, 2001).  

Çocuğun normal gelişim gösteren bir çocuktan farklı olarak özel gereksinimli 

olması ve bir takım yetersizliklerinin olması fark edildikten sonra olumsuz duygular 

(inkar, suçlama, utanma, karamsarlık, acıma vb.) tüm aile bireylerini etkisi altına 

alabilir. Başta anne babalar olmak üzere diğer aile bireylerin yaşadıkları stres ve 

kaygı düzeylerinde artışlar görülebilir. Aşılamayan stres ve olumsuz duygular aile 

bireylerini bunalıma sokabilir (Eren Muştu, 2018). 

Engelli bir çocuğa sahip olmanın yaşattığı stres, anne babalarda fiziksel ve 

ruhsal sorunlara sebep olabilmektedir. Anne ve babaların sağlığı bozulabilmekte, kas 

ağrıları, baş ağrıları sindirim ve sinir sistemi hastalıkları ve/veya psikolojik sorunlar, 

uykusuzluk, depresyon gibi durumlara neden olabilmektedir (Duygun, 2001). 

Ebeveynler durumu kabullendiğinde çocuğun özel ihtiyaçlarını karşılamaya 

çalışırlar, çocuğun gelişimi ve eğitimi için gerekli olan adımları atarlar ve çocukların 

ihtiyacı olan ilgi ve sevgiyi göstermeye başlarlar. Hayata uyum sağlayabilmeleri için 

çaba gösterirler. Anne babaların çocukları ve çevreleri ile olumlu iletişim 

kurabilmeleri için negatif süreci çabuk atmaları, kabullenme sürecine çabuk geçiş 

yapmaları gerekmektedir (Aydoğan ve Danca, 2000). 

Annenin psikolojik olarak iyi hissederek çocuğuna karşı olumlu ve sıcak 

davranışlar sergilemesi, anne ve çocuk ilişkisi açısından önemlidir. Ebeveynler, 

çocuğunu cesaretlendiren ve ona destek veren bireyler olmalıdırlar.  Mutsuz giden 

bir evlilik, annenin eşinden beklediği ilgiyi ve desteği görmeyişi, ailenin parasal 

sıkıntılarının olması ve engelli çocuğun varlığıyla bu sıkıntıların büyümesi annenin 
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çocuğuna karşı olumsuz ve reddedici tutumlar sergilemesine sebep olmaktadır. 

Annenin iyi olma hali ve bunun sürekliliği bu açıdan önemlidir (Yavuzer, 2007).  

Bu çalışmada annelerin özel gereksinimli çocuklarını kabul-red düzeyleri, 

tanrı algıları ve umutsuzluk düzeyleri arasındaki ilişkiye yer verilmiştir. Bu ilişki 

yalnızca anne açısından ele alınmıştır. Çocuklarının bakımını, babalara kıyasla 

anneler daha çok üstlenmektedirler. Çocuğun kişisel bakımı, fiziksel ve duygusal 

ihtiyaçları daha çok anne tarafından karşılanmaktadır. Baba bu ilişkiye çoğunlukla 

dolaylı yoldan dahil olmaktadır. İstisnai durumlar olsa da babanın sorumlulukları 

anneye nazaran daha hafiftir. Bu sebeple annenin çocuğunu kabul reddi, annenin 

tanrı algısı ve yaşamıyla ilgili umutsuzluk düzeyinin incelenmesi önem arz 

etmektedir. 

 

2.8. Konu ile İlgili Yapılan Çalışmalar 

Konu ile ilgili yurt içi ve yurt dışı literatür çalışmalarına göre umutsuzluk 

düzeyi, tanrı algısı ve kabul-ret ile ilgili çalışmalar aşağıda verilmiştir. 

Umutsuzluk Düzeyi İle İlgili Yapılan Çalışmalar: 

Björquist ve arkadaşlarının Fransa’da 2016 yılında serebral palsili çocuğa 

sahip ebeveynler üzerinde yaptıkları nitel çalışmaya göre ebeveynlerin çocuklarının 

gelcek yaşantısına dair duydukları kaygı merak ve üzüntü ebeveynlerin umutsuzluk 

düzeylerini artırdığı görülmüştür. Aynı zamanda yeteneklerde işlevsel bozulmalar, 

sosyo-ekonomik düzeyin düşük olması, eğitim düzeyin azalması, anne ve babaların 

boşanması, sorunlara çözüm üretememe, vaktinde karşılamayan ihtiyaçlar ya da 

kaynaklara erişmede yetersizlik, kendine güvenmeme, tedaviye yönelik yaşanan 

problemler, tedavilerin belirsizliği ya da uzun zaman alması ve uzun süre devam 

eden stres gibi durumlar umutsuzluğa sebep olan faktörler olarak gösterilebilir 

(Sarpdağı, 2018). 

Ansari ve arkadaşları 2016 yılında Hindistan’da nöro gelişimsel yetersizliği 

olan çocuklara sahip ebeveynlerin anksiyete yaşadıklarını saptanmıştır.  Sebebi ise 

çocuklarının özel durumlarından dolayı, ailenin çevre tarafından dışlanması ve 

damgalanması olarak kaydedilmiştir ( Sarpdağı, 2018). Karadağ (2009) ’ın yılında 

Gaziantep’te engelli çocuğa sahip anneler üzerinde yaptığı bir çalışmada annelerin 
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yaklaşık %76‘sının çocuğun geleceğine yönelik endişe duyduğunu ve eğitim seviyesi 

düşük annelerin daha fazla umutsuzluk yaşadıkları tespit edilmiştir (Sarpdağı, 2018). 

Tanrı Algısı İle İlgili Yapılan Çalışmalar: 

Benson ve Spilka (1973), olumlu Tanrı tasavvurunun, bireylerin benlik 

algılarına olumlu yönde etki ettiğini bulmuşlardır (Aktaran; Ceylan, 2018). Chartier 

ve Goehner (1977),  Benson ve Spilka’nın teorisine ek olarak, ebeveynlerin olumlu 

yaklaşımları, hem Tanrı imgelerini hem de benlik saygılarını olumlu yönde 

etkilediğini söyleyen bir çalışma yapmışlardır. Tersi olarak reddedici olumsuz tutum 

sergileyen ebeveynlerin de olumsuz Tanrı imgesi ve benlik saygısına sahip olduğunu 

bulmuşlardır ( Aktaran; Yıldırım, 2018). 

Konuyla ilgili Türkiye’de de yapılan çalışmalar vardır. Güler (2007b)’in 

geliştirdiği Tanrı Algısı Ölçeği alanın önemli bir ihtiyacını karşılamıştır.  Aydın’ın 

(2011) bir çalışmasında Tanrı’ya yönelik olumsuz atıfları olan bireylerin intihar 

eğilimlerinin fazla olduğunu bulgulamıştır. Özdoğan (2005), duygu güdümlü 

temalarla (sevgi odaklı Allah algısı ve korku odaklı Allah algısı) ile biliş güdümlü 

temaları (kendinden yola çıkarak Allah’ı tanıma ve kaynaklardan ve toplumsal 

anlayıştan yola çıkarak Allah’ı tanıma) baz alarak nitel görüşmeler yapmıştır. 

Yapılan ikili görüşmeler sonucu bireylerin kendilik algılarıyla Tanrıya dair 

algılarının paralel yönde olduğu görülmüştür. Çalışmaların genelinde bireyin Tanrı 

algısının stres yönetimi, sosyal hayata uyum, psikolojik sağlık gibi faktörlerle ilişkili 

olduğu görülmektedir. Mevcut çalışmada Tanrı algısı konusunda Aydın’ın 

geliştirdiği Tanrı Algısı Ölçeği kullanılmıştır. Tanrı algısında iki temel yönelim 

belirlenmiştir: Bunlar, sevgi yönelimli ve korku yönelimli Tanrı algılarıdır. 

Bacanlı (2002)’nın Selçuk Üniversitesi öğrencilerinde yaptığı çalışmasında; 

öğrencilere bir takım sıfatlar verilerek Tanrı’yı niteleyen sıfatları işaretlemeleri 

istenmiştir. Çalışmada tüm öğrenciler tarafından işaretlenen tek sıfatın ‘Merhametli, 

Affedici’ olması dikkat çekicidir.  Koç (2011) ’ un Tanrı’yı niteleyen sıfatlar 

bakımından farklılıklar bulunan çalışmasında en fazla işaretlenen sıfatlara göre 

bireylerin; “Affedici, Yaratıcı, güvenilir, cömert, hoşgörülü, güçlü, sevecen, şefkatli” 

bir Tanrı tasavvuruna sahip olduğu söylenebilir. 
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Kabul-Ret İle İlgili Yapılan Çalışmalar: 

Gadeyne, Ghesquiere ve Onghena, (2004), araştırma sonuçları çeşitli ebeveyn 

yaklaşımlarıyla çocuklarda görülen davranış sorunları arasında anlamlı ilişkiler 

ortaya koymaktadır. Örneğin, sıcaklık ve kabul gibi değişkenleri içinde barındıran 

destekleyici ebeveyn davranışlarının düşük dışsallaştırma ve içselleştirme 

davranışlarıyla ilişkili olduğu bulunmuştur. Diğer taraftan, katı disiplin ve 

ihmalkarlıktan oluşan ebeveyn kontrolü arttıkça dışsallaştırma davranışlarının da 

arttığı gözlenmiştir (Batum 2007).  

Anjel ve Erkman (1993), 129 ebeveyn kabul-reddi ile aile ortamı, kaygı 

düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek için yaptığı çalışmada, reddedici tutumları 

yüksek olan ailelerin, aile ortamlarında  olumlu ilişkilerle ilgili puanlarının düşük 

olduğu ve kaygı düzeylerinin daha yüksek olduğu bulunmuştur.  

Ülkemizde ise Toran (2005), Diyarbakır’da farklı sosyo kültürel özelliklere 

sahip anneler üzerinde  yaptığı çalışmasında, sosyo-kültürel düzeyi düşük olan 

annelerin reddetme puanlarını daha yüksek bulmuştur. Tersi olarak, Sosyo-kültürel 

düzeyi yüksek olan annelerin ise reddetme puanlarının düşük oluğunu bulmuştur. 

Yıldız (2009), engelli çocuğu olan annelerin, çocuğun demografik özelliklerine göre 

kabul ret düzeylerinin ve umutsuzluk düzeylerinin farklılaşıp farklılaşamadığını 

araştırmıştır. Sonuç olarak, annenin engelli çocuğunu kabullenme veya reddetme 

davranışına ait algısı çocuğun yaşı, cinsiyeti, ve ailenin bir çok demografik 

değişkenlerine göre farklılaşmadığı; fakat çocuğun yetersizlik yaşadığı özel 

durumuna göre farklılaştığı gözlenmiştir. Annenin umutsuzluk düzeyi ise yalnızca 

ailenin gelir durumuna göre farklılaştığı bulunmuştur. 

Bu araştırmanın amacı özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk 

düzeyi, tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri arasındaki ilişkinin 

incelenmesidir. Bu amaç doğrultusunda belirlenen alt amaçlar şunlardır: 

1. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, Tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri, annelerin yaşlarına göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmakta mıdır? 
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2. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, Tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri, annelerin eğitim düzeylerine göre anlamlı 

düzeyde farklılaşmakta mıdır?  

3. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, Tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri, annelerin iş durumuna göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmakta mıdır?  

4. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, Tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri, ailenin aylık gelirine göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmakta mıdır? 

5. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Tanrı algıları ve umutsuzluk 

düzeyleri arasında ilişki var mı? 

6. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyleri ve çocuğunu 

kabul- ret düzeyleri arasında ilişki var mı? 

7. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Tanrı algıları ve çocuğunu kabul- 

ret düzeyleri arasında ilişki var mı? 

8. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, tanrı algısı ve 

çocuğunu kabul-ret düzeyleri arasında anlamlı düzeyde ilişki var mıdır? 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

Özel gereksinimli çocuğun  aileye katılımı, normal gelişim gösteren bireylerle 

kıyaslanması, benzer şekilde üst düzey beklentiler, bu bireylerle ilgili hem uygulama 

düzeyinde hem de sistem düzeyinde eksikliklerin fark edilmesini sağlamaktadır. 

Bunun ilk basamağı aile düzeyinde ele alınmalıdır. Çünkü bireyin doğduktan sonraki 

ilk öğrenme basamağı ailede gerçekleşmektedir. Aileler çocuklarının günümüz şart 

ve beklentilerine uygun olması hayaliyle, üst düzey becerilerle dünyaya gelmiş 

olmasına inanarak ve umut ederek yaşamaktadırlar.  

 Özel gereksinimli çocuğun ailedeki sorumluluğunun büyük çoğunluğu 

annenin omuzlarında olduğu için annenin çocuğunun özel gereksinimli oluşunu 

kabullenmesi hem birey için hem anne için olumlu sonuçlar doğuracaktır. Annenin 

çocuğunu kabullenmesi ya da reddetmesi annenin tanrı algısı ve umutsuzluk düzeyi 

ile de ilişkilendirilebilir. Bu kavramlar birbiriyle ilişkili olup aynı zamanda birbirini 

doğrudan etkileyen kavramlardır.  

 Bu çalışma da amaç; annenin özel gereksinimli çocuğunu kabul-red düzeyi 

tanrı algısı ve umutsuzluk düzeyi arasındaki ilişkiyi incelemektir. 

3.1. Araştırma Modeli 

Bu çalışmada özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, 

tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla 

yapılan bu araştırmanın yöntemi ilişkisel tarama modeli olarak belirlenmiştir.  

İlişkisel tarama modelleri, iki ve daha çok sayıdaki değişken arasında birlikte 

değişimin varlığını ve /veya derecesini belirlemede kullanılan bir araştırma modelidir 

(Karasar, 2007). İlişkisel araştırma yöntemi, değişkenler arasındaki ilişkileri 

belirlemek ve muhtemel sonuçları tahmin için kullanılır. İki ve ya daha fazla 

değişken arasındaki ilişki düzeyi istatistiksel testler kullanılarak ölçülmeye çalışılır. 

İlişkinin düzeyini belirlemek için korelasyon testi kullanılır. Korelasyon iki veya 

daha fazla değişkenin (ayrı ayrı) birlikte tutarlı bir değişim gösterip göstermediğini 

ortaya koymaktadır ( Metin, 2014). 
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3.2. Araştırmanın Evren ve Örneklemi  

Bu çalışmanın evreni Sivas il merkezinde yer alan özel eğitim okulları ve özel 

eğitim uygulama merkezlerinde eğitim alan hafif/orta/ağır düzeyde yetersizlikten 

etkilenmiş 928 özel gereksinimli bireyin annelerinden oluşmaktadır. Örneklemini ise 

tesadüfi örnekleme yöntemi kullanılarak seçilmiş 232 anneye ulaşılmış ve çalışmaya 

alınmıştır.  Ölçeklerin geri dönüşünde bazı eksikliklerden dolayı 37 adet ölçek 

araştırma dışı bırakılmıştır. Böylece 195 anneden veri toplanmıştır. Annelerin 

demografik özelliklerine ilişkin dağılımlar Tablo 1 ‘ de gösterilmektedir.  

Tablo  1: Demografik Özelliklere İlişkin Dağılımlar 

N=195   n % 

Yaş 

26-35 41 21,03 

36-45 101 51,79 

46 ve üzeri 53 27,18 

Toplam  195 100 

 
Eğitim 
Düzeyi 

Okur  yazar değil/Okur yazar 10 5,13 
İlköğretim 122  62,56 
Lise 52 26,67 

Üniversite 11 5,64 

Toplam  195 100 

İş/Çalışma 
Durumu 

Çalışıyor 66 33,85 

Çalışmıyor 129 66,15 

Toplam 195 100 

Gelir  
Düzeyi 

1500 TL ve altı 27 13,84 
1501-2500 TL 87 44,62 

2501-3500 TL 48 24,62 

3501 TL ve üzeri 33 16,92 

Toplam 195 100 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırmaya katılanların demografik özelliklerini belirlemek için hazırlanan 

Demografik Bilgi Formu (Ek 1), ebeveynlerin çocuklarını kabul ve reddetme 

düzeylerini belirlemek için Rohner (1978), tarafından geliştirilen Ebeveyn Kabul 

Red Ölçeği (Ek 2) ve bireylerin umutsuzluk düzeylerini belirlemek için Beck (1974), 
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tarafından geliştirilen Beck Umutsuzluk Ölçeği (BUÖ) (Ek 3), bireylerin Tanrı’ ya 

yönelik atıflarını belirlemek üzere Güler (2007), tarafından  geliştirilen Tanrı Algısı 

Ölçeği (TA) (Ek 4),  kullanılmıştır. 

 3.3.1. Demografik Bilgi Formu 

Araştırmada kullanılan bu formda annelerin yaşı, eğitim düzeyi, iş durumu 

(çalışan/çalışmayan), ailenin gelir düzeyi, annenin şu anki medeni durumu, annenin 

kaç yıllık evli olduğu, çocuk sayısı, özel gereksinimli çocuğun cinsiyeti ve yaşı, 

sorular yer almaktadır. 

3.3.2. Ebeveyn Kabul Red Ölçeği (EKRÖ) 

Rohner (1978) tarafından geliştirilen toplam 60 maddeden oluşan ölçeğin 4 alt 

boyutu olup;  Sıcaklık ve sevgi (20 ifade),  Düşmanlık (15 ifade), Kayıtsızlık ve 

ihmal (15 ifade), Ayrışmamış reddetme (10 ifade) Ebeveyn reddini ölçen 4 alt ölçeğe 

5. alt ölçek olan Kontrol Ölçeğinin eklenmesiyle EKRÖ, Ebeveyn Kabul-Red/ 

Kontrol Ölçeği (EKRÖ/K Ebeveyn formu) olarak adlandırılarak 73 maddelik son 

halini almıştır. Ölçek 4’lü Likert tipinde (1,2,3,4) olup sıcaklık ve sevgi ölçeğindeki 

tüm maddeler tersine puanlanarak düşmanlık, kayıtsızlık ve ihmal, ayrışmamış 

reddetme ölçeklerinden alınan puanlara eklenir. Böylece, alt testlerden alınan puanlar 

toplam reddetme puanını verir. Ölçeğinin Türkçe’ye uyarlaması Anjel ve Erkman 

(1993) tarafından yapılmıştır. Bu araştırmada ölçeğin iç tutarlılık katsayısı 0.90 

olarak hesaplanmıştır. EKRÖ/K’nin güvenirlik analizini de Erkman (2004) 

tarafından yapılmıştır. Ölçeğin geneline ait iç tutarlık katsayısı 0.74 olarak 

bulunurken sıcaklık; 0.79, düşmanlık; 0.83,  kayıtsızlık ve ihmal; 0.68, ayrışmamış 

reddetme; 0,59 ve kontrol alt ölçeğine ait iç tutarlık ise 0.69 şeklinde hesaplanmıştır 

(Yamaç, 2011).  

3.3.3. Beck Umutsuzluk Ölçeği 

Beck Umutsuzluk Ölçeği, Beck  (1974) tarafından bireyin geleceğe dair 

olumsuz beklenti seviyesini belirlemek maksadıyla geliştirilmiştir. 20 maddeden 

meydana gelen ölçek 0-1 arası puanlanmış ve kendini değerlendirme türünde bir 
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ölçektir. Grup olarak da uygulanabilir. Ölçekten alınan puanların yüksekliği, 

bireydeki umutsuzluğun yüksek olduğunu gösterir. Ölçeğin Türkiye için geçerlik ve 

güvenirlik çalışması Seber (1993) tarafından yapılmıştır. Ölçek, bireyin geleceğe 

yönelik olumsuz beklentilerini ölçmek amaçlı bir kişilik testidir. Okuma-yazma bilen 

çocuk, genç ve yetişkinlere zaman sınırlaması olmadan kolay uygulanabilecek bir 

testtir (Olçay, 2016). Ölçek 20 maddeden oluşmaktadır. Gelecekle ilgili duygular; 

madde 1,6,13,15,19; güdü kaybı ile ilgili maddeler; madde 2,3,9,11,12,16,17,20; 

gelecek beklentisi ile ilgili maddeler; madde 4,7,8,14,18 olarak belirlenmiştir. 

Bireyden kendisi için uygun gelen ifadeler için “doğru”; uygun olmayanlar için 

“yanlış” şıkkının işaretlemesi istenir. On bir “doğru” , dokuz “yanlış” yanıtı içeren 

ölçek anahtarlarına göre, her uyumlu yanıt için ‘1’ puan, her uyumsuz yanıt için ‘0’ 

puan verilir. Elde edilen aritmetik toplam, “umutsuzluk” puanını oluşturur. 0-20 

değeri arasında değişebilen puanlar yüksek olduğunda umutsuzluğu, düşük 

olduğunda umudu gösterir. “Beck Umutsuzluk Ölçeği”nin çevirisi, geçerlik ve 

güvenirlik çalışması Seber (1991) tarafından yapılmıştır. Ölçek üzerinde daha sonra 

Durak (1994) tarafından çalışılmış; geçerlik, güvenirlik ve faktör yapısına ilişkin 

daha ayrıntılı bilgi elde edilmiştir. Ölçek üzerinde geliştirilen faktör analizi 

sonucunda ölçeğin “gelecekle ilgili duygular ve beklentiler” (1, 3, 7, 11 ve 18. 

maddeler, a=0.78), “motivasyon kaybı” (2, 4, 9, 12, 14, 16, 17 ve 20. maddeler, a 

=0.72) ve “umut” (5, 6, 8, 10, 13, 15 ve 19. maddeler, a = 0.72) olmak üzere üç 

faktörden oluştuğu belirtilmiştir ( Aktaran; Eş, 2013). 

3.3.4. Tanrı Algısı Ölçeği (TAÖ) 

Bireyin Tanrı’ya dair duygu, düşünce ve atıflarını ölçmek amacıyla Aydın 

(2007b) tarafından hazırlanan 22 maddelik ölçektir. Ölçek maddeleri 5’li Likert tipi 

şeklinde hazırlanmıştır. Ölçeğin güvenirlik katsayısı .83  olup güvenilir bir ölçek 

olarak değerlendirilmektedir. Ölçek Tanrı algısını sevgi yönelimli ve korku yönelimli 

Tanrı algıları olarak ikiye ayırmıştır. Buna göre sevgi yönelimli Tanrı algısı seven, 

şefkatli ve güvenilir bir Tanrı inancını; korku yönelimli Tanrı algısı ise cezalandıran, 

affetmeyen, uzak ve korkutucu olan bir Tanrı algısını içermektedir. Ölçek 

maddelerinin bir kısmı sevgi yönelimli Tanrı’yı bir kısmı da korku yönelimli 
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Tanrı’yı çağrıştırmaktadır. Sevgi yönelimli Tanrı maddeleri 1, 4, 5, 6, 9, 11, 12, 13, 

17, 19, 20 ve 22 numaralı ifadeler olan düz; korku yönelimli Tanrı maddeleri olan 

2,3,7,8,10,14,15,16,18 ve 21 numaralı ifadeler ters puanlanmıştır. Ölçekten 110 ile 

22 arası puan alınabilir. Ölçekte yüksek puan sevgi yönelimli Tanrı algısına; düşük 

puan ise korku yönelimli Tanrı algısına sahip olunduğunu gösterir. Bu çalışma 

kapsamında toplanan veriler ile sevgi yönelimli Tanrı algısı boyutu puanları için 

hesaplanan iç turarlılık katsayısı 0,95 ve korku yönelimli Tanrı algısı puanları için 

hesaplanan iç tutarlılık katsayısı 0,65 olarak hesaplanmıştır ( Ceylan, 2018). 

3.4. Verilerin Toplanması 

 Katılımcılar okulların toplantı salonlarında karşılanmış, araştırma konusu, 

amacı ve ölçeklerle ilgili katılımcılar bilgilendirilmiştir. Ölçekteki sorulara doğru 

yanıtlar verilmesinin araştırmadan sağlıklı sonuçlar çıkmasını sağlayacağından 

bahsedilmiştir. Ölçeklerin ve araştırmanın kişisel bilgiler içermediği ve ölçekler 

dışında paylaşılanların gizlilik esasına dayanarak saklı tutulacağıyla ilgili bilgi 

verilmiştir. Araştırmada kullanılan veriler, Demografik Bilgi Formu, Ebeveyn Kabul-

Red Ölçeği, Beck Umutsuzluk Ölçeği ve Tanrı Algısı Ölçeği katılımcılarla bireysel 

görüşme yapılarak toplanmıştır. Katılımcılar çoğunlukla ölçek sorularını kendileri 

okuyup yanıtlama konusunda istekli davranmışlardır. Bazı katılımcılara 

anlaşılamayan ölçek soruları açıklanmıştır ve doğru yanıtlamaları sağlanmıştır. Okur-

yazar olmayan katılımcılara ölçek maddelerinin ikinci kişiler tarafından 

okunmasıyla, yanıtlar formlara işlenmiştir. 

3.5. Verilerin Analizi  

Araştırmada elde edilen veriler SPSS 21.0 kullanılarak analiz edilmiştir. 

Verileri değerlendirilirken tanımlayıcı istatistiksel metotlar (ortalama, standart 

sapma, frekans) kullanılmıştır. 

Sosyal bilimlerde, verilerin normal dağılım olasılığı düşük olduğundan veri 

setinin çarpıklık ve basıklık değerlerinin kabul edilebilir sınırlarda (-1 ile +1 arası) 

olması, verilerin normal dağıldığını varsaymak için yeterli görülmektedir 

(Tabachnick ve Fidell, 2013).  
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Araştırma ölçeklerinin çarpıklık ve basıklık katsayıları -1 ile +1 arasında 

değiştiğinden analizler, verilerin normal dağılım sergilediği varsayımı altında 

yapılmıştır.   

Analizlerde, gruplar arası farklılıkların incelenmesi aşamasında, grup 

varyanslarının homojenliği test edilmiştir. Grup varyanslarının homojen olduğu 

durumlarda Scheffe testi, homojen olmadığı durumlarda ise Dunnett C testi 

uygulanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 

BÖLÜM IV 

BULGULAR 

Bu bölümde, Ebeveyn Kabul Ret Ölçeği, Tanrı Algısı Ölçeği ve Beck 

Umutsuzluk Ölçeğinin puanlarına dair bulgular yer almaktadır.  

Ölçeklere ait geçerlilik analizleri incelendiğinde, Ebeveyn Kabul-Red/Kontrol 

Ölçeği faktör analizi sonuçları Tablo 2  ve  Ek  5’teki Tablo 3‘ te verilmiştir. 

Tablo 2: KMO and Bartlett's Test 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy. 0,798 

Bartlett's Test of Sphericity 

Approx. Chi-Square 8549,686 

df 2628 

Sig. ,000 

 

Tablo 2 incelendiği zaman Ebeveyn ölçeğine ilişkin Bartlett küresellik testi 

ve KMO katsayısına göre ölçek, faktör analizi için uygundur. KMO: 0,798 KMO.nun 

0,60 dan büyük olması beklenir 1’e yaklaştıkça verilerin faktör analizine uygunluğu 

artar. Barlett: 0,000. Barlett testi sonucu da 0,05 den küçükse veriler faktör analizine 

uygun demektir. 

Ek 5’te gösterilen Tablo 3 incelendiğinde faktör analizine göre, ölçek toplam 

varyansın  %42 ‘sini açıklamaktadır. 

Tanrı Algısı Ölçeği faktör analizi sonuçları Tablo 4 ve Ek 6’daki Tablo 5’ te 

verilmiştir. 

Tablo 4: KMO and Bartlett's Test 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy 0,854 

Bartlett's Test of Sphericity 

Approx.     Chi-Square 2279,648 

df 231 

Sig. ,000 
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Tablo 4 incelendiğinde Tanrı algısı ölçeğine ilişkin Bartlett küresellik testi ve 

KMO katsayısına göre ölçek, faktör analizi için uygundur. 

Ek 6’da gösterilen Tablo 5 incelendiğinde faktör analizine göre,  ölçek toplam 

varyansın  %44,826 ‘sını açıklamaktadır.  

Umutsuzluk Ölçeği faktör analizi sonuçları Tablo 6 ve  Ek 7’deki Tablo 7’ de 

verilmiştir. 

Tablo 6: KMO and Bartlett's Test 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy. ,807 

Bartlett's Test of Sphericity 

Approx. Chi-Square 1129,105 

df 190 

Sig. ,000 
 

Tablo 6 incelendiğinde Umutsuzluk ölçeğine ilişkin Bartlett küresellik testi ve 

KMO katsayısına göre ölçek, faktör analizi için uygundur. 

Ek 7’de gösterilen Tablo 7  incelendiğinde faktör analizine göre ölçek toplam 

varyansın  %44,233 ‘ü açıklamaktadır.  

Ölçeklere Ait Güvenilirlik Analizleri 

Umutsuzluk Ölçeği güvenilirlik (cronbach α): 0,759 

Tanrı Algısı Ölçeği güvenilirlik (cronbach α): 0,708 

Ebeveyn Kabul-Ret Ölçeği güvenilirlik (cronbach α): 0,668 

Araştırma ölçeklerinin orta düzede güvenilir olduğu söylenebilmektedir.  

Araştırmanın birinci alt amaçlarından ilki olan özel gereksinimli çocuğa sahip 

annelerin umutsuzluk düzeyinin annelerin yaşlarına göre farklılık gösterip 

göstermediğine dair bulgular Tablo 8’de verilmiştir. 
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 Tablo 8: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyinin 

annelerin yaşlarına göre farklılık gösterip göstermediğine dair yapılan tek yönlü 

varyans analizi sonuçları 

    Kareler 
Toplamı sd Kareler Ortalaması F P 

Geleceğe Yönelik 
Gruplar arası 0,148 2 0,074 1,897 0,153 

Duygu/Beklenti 

  Gruplar içi 7,514 192 0,039     

  Toplam 7,662 194       

Motivasyon 
Gruplar arası 0,043 2 0,022 0,183 0,833 

Kaybı 

  Gruplar içi 22,55 192 0,117     

  Toplam 22,593 194       

Umut Gruplar arası 0,15 2 0,075 1,051 0,352 

  Gruplar içi 13,661 192 0,071     

  Toplam 13,811 194       

Genel 
Umutsuzluk Gruplar arası 0,008 2 0,004 0,243 0,784 

  Gruplar içi 3,195 192 0,017     

  Toplam 3,203 194       

 

Tablo 8 incelendiğinde Yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna göre, tüm 

boyutlar ve genel umutsuzluk düzeyi için p>0,05 olup anlamlı bir farklılık yoktur. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyleri, annelerin yaşlarına 

göre farklılık göstermemektedir. 

Araştırmanın ikinci alt amaçlarından ilki olan özel gereksinimli çocuğa sahip 

annelerin umutsuzluk düzeyinin annelerin eğitim düzeyine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 9’ da verilmiştir. 
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 Tablo 9: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyinin  

annelerin eğitim düzeyine farklılaşıp farklılaşmadığına göre yapılan tek yönlü 

varyans analizi sonuçları 

  Kareler Toplamı sd Kareler 
Ortalaması F P 

Gruplar 
arası 0,072 3 0,024 0,607 0,612 

Gruplar içi 7,59 191 0,04     

Toplam 7,662 194       
Gruplar 
arası 0,806 3 0,269 2,354 0,073 

Gruplar içi 21,787 191 0,114     

Toplam 22,593 194       
Gruplar 
arası 0,293 3 0,098 1,381 0,25 

Gruplar içi 13,517 191 0,071     

Toplam 13,811 194       
Gruplar 
arası 0,141 3 0,047 2,94 0,034 

Gruplar içi 3,061 191 0,016     

Toplam 3,203 194       

 

Tablo 9 incelendiğinde yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna göre, 

genel umutsuzluk düzeyi için p<0,05 olup anlamlı bir farklılık vardır. Geleceğe 

Yönelik Duygu/Beklenti,  Motivasyon Kaybı ve Umut alt boyutlarında p>0,05 

düzeyde olup anlamlı farklılık olmamasına karşın özel gereksinimli çocuğa sahip 

annelerin genel umutsuzluk düzeyleri, annelerin eğitim düzeyine göre farklılık 

göstermektedir. 

Genel umutsuzluk düzeyi için grup varyansları homojen olmadığından 

(p=0,091>0,05), gruplar arası farklılıkların incelenmesi aşamasında, Scheffe testi 

uygulanmıştır ve Tablo 10’da verilmiştir.    
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Tablo 10: Genel umutsuzluk Düzeyine İlişkin Scheffe Testi Sonuçları 

  
 
Okuryazar/değil 
  

  Ortalama Farkı Standart Hata 

İlköğretim -0,07844 0,04164 

Lise -0,08787 0,04372 

Üniversite -,16224* 0,05532 

İlköğretim 
  

Okuryazar/değil 0,07844 0,04164 

Lise -0,00943 0,02097 

Üniversite -0,0838 0,03986 

Lise 
  
  

Okuryazar/değil 0,08787 0,04372 

İlköğretim 0,00943 0,02097 

Üniversite -0,07437 0,04202 

Üniversite 
  
  

Okuryazar/değil ,16224* 0,05532 

İlköğretim 0,0838 0,03986 

Lise 0,07437 0,04202 
*.p<0,05  

Tablo 10 incelendiğinde analiz sonucuna göre, okuryazar olan/olmayan 

katılımcılar ile üniversite mezunları arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. 

Gruplara ait tanımlayıcı istatistikler Tablo 11’de verilmiştir. 

Tablo 11: Genel Umutsuzluk Düzeyi Bakımından Gruplara Ait Tanımlayıcı 

İstatistikler 

Boyutlar N                      S 
Okuryazar/değil 10 1,3692 0,15723 

İlköğretim 122 1,4477 0,12432 

Lise 52 1,4571 0,13403 

Üniversite 11 1,5315 0,07261 

 

Tablo 11 incelendiğinde, okuryazar olan/olmayan katılımcıların genel 

umutsuzluk düzeyinin üniversite mezunları ve diğer gruplardan daha düşük olduğu 

görülmektedir.   

Araştırmanın üçüncü alt amaçlarından ilki olan özel gereksinimli çocuğa 

sahip annelerin umutsuzluk düzeyinin annelerin iş durumuna göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 12’de verilmiştir. 
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 Tablo 12: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyinin  

annelerin iş durumuna göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair yapılan örneklem t-testi 

sonuçları 
 Varyans Eşitliği İçin 

Levene Testi 

t-testi sonuçları 

F Sig. t df Sig. (2-tailed) 

Geleceğe Yönelik 

Duygu/Beklenti 

Eşit varyans ,081 ,776 -,542 182 ,588 

Eşit olamayan 

varyans 

  
-,546 137,058 ,586 

Motivasyon 

Kaybı 

Eşit varyans ,627 ,430 -,606 182 ,545 

Eşit olamayan 

varyans 

  
-,595 127,681 ,553 

Umut 

Eşit varyans 5,457 ,021 2,942 182 ,004 

Eşit olamayan 

varyans 

  
2,800 116,183 ,006 

Genel 

Umutsuzluk 

Eşit varyans 1,094 ,297 2,223 182 ,027 

Eşit olamayan 

varyans 

  
2,184 127,661 ,031 

 

Tablo 12 incelendiğinde yapılan bağımsız örneklem t-testi sonuçlarına göre, 

Umut ve Genel Umutsuzluk boyutları için p<0,05 düzeyde olup anlamlı bir farklılık 

olduğu görülmüştür. Geleceğe Yönelik Duygu/Beklenti ve Motivasyon Kaybı alt 

boyutları için p>0,05 olup anlamlı bir farklılık yoktur. Özel gereksinimli çocuğa 

sahip annelerin Umut ve Genel Umutsuzluk düzeyleri, annelerin iş durumuna göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. 

 Gruplara ait tanımlayıcı istatistikler Tablo 13’te verilmiştir.  

 Tablo 13: Umut ve Genel Umutsuzluk Bakımından Gruplara Ait Tanımlayıcı 

İstatistikler 

  Umut Genel Umutsuzluk 

Boyutlar N   S N   S 

Çalışıyor 66 1,3434 0,29218 66 1,4779 0,12908 

Çalışmıyor 118 1,2246 0,24497 118 1,4355 0,1212 

Tablo 13 incelendiğinde, çalışan annelerin umut alt boyutu ve genel 

umutsuzluk düzeylerinin çalışmayanlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Araştırmanın dördüncü alt amaçlarından ilki olan özel gereksinimli çocuğa 

sahip annelerin umutsuzluk düzeyinin annelerin gelir durumuna göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 14’te verilmiştir.  

 Tablo 14: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyinin  

annelerin gelir durumuna göre  farklılaşıp farklılaşmadığına dair yapılan tek yönlü 

varynas analizi sonuçları 

    Kareler 
Toplamı sd Kareler 

Ortalaması F P 

Sevgi Gruplar arası 2,904 2 1,452 2,914 0,057 
Yönelimli 
  Gruplar içi 95,665 192 0,498     

  Toplam 98,569 194       

Korku Gruplar arası 0,123 2 0,061 0,166 0,847 
Yönelimli 
  Gruplar içi 70,899 192 0,369     

  Toplam 71,022 194       
Genel 
Tanrı 
Algısı 

Gruplar arası 0,916 2 0,458 2,889 0,058 

  Gruplar içi 30,428 192 0,158     

  Toplam 31,344 194       

 

Tablo 14 incelendiğinde yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna göre, tüm 

boyutlar için p>0,05 olup anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Özel gereksinimli 

çocuğa sahip annelerin Geleceğe Yönelik Duygu/Beklenti,  Motivasyon Kaybı, Umut 

ve Genel Umutsuzluk düzeyleri, ailenin gelir durumuna göre farklılık 

göstermemektedir. 

Araştırmanın ikinci amaçlarından ilki olan özel gereksinimli çocuğa sahip 

annelerin tanrı algısının annelerin yaşına göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair 

bulgular Tablo 15’te verilmiştir. 
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 Tablo 15: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algısının annelerin 

yaşına göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair yapılan tek yönlü varyans analizi 

sonuçları 

    Kareler 
Toplamı sd Kareler 

Ortalaması F P 

Sevgi Gruplar arası 2,904 2 1,452 2,914 0,057 

  Gruplar içi 95,665 192 0,498     

  Toplam 98,569 194       

Korku Gruplar arası 0,123 2 0,061 0,166  0,847 

  Gruplar içi 70,899 192 0,369     

  Toplam 71,022 194       

  Gruplar arası 0,916 2 0,458  2,889  0,058 

Genel Tanrı 
Algısı 

Gruplar içi 30,428 192  0,158     
Toplam 31,344 194    

 

Tablo 15 incelendiğinde yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna göre, tüm 

boyutlar ve genel tanrı algısı için p>0,05 olup anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algılamaları, annelerin yaşlarına göre 

farklılık göstermemektedir. 

Araştırmanın ikinci alt amaçlarından ikincisi olan özel gereksinimli çocuğa 

sahip annelerin tanrı algısının annelerin eğitim düzeyine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 16’da verilmiştir. 

 Tablo 16: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Tanrı algısının annelerin 

eğitim düzeylerine göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair dair yapılan tek yönlü 

varyans analizi sonuçları 

 Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Sevgi 

Yönelimli 
Gruplar arası 3,630 3 1,210 2,434 ,066 

 Gruplar içi 94,939 191 ,497   

 Toplam 98,569 194    

Korku 

Yönelimli 
Gruplar arası 1,936 3 ,645 1,784 ,152 

 Gruplar içi 69,086 191 ,362   

 Toplam 71,022 194    
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Genel Tanrı Algısı Gruplar arası 1,424 3 ,475 3,031 ,031 

 Gruplar içi 29,919 191 ,157   

 Toplam 31,344 194    

 

Tablo 16 incelendiğinde yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna göre, 

genel tanrı algısı için p<0,05 olup anlamlı bir farklılık vardır. Sevgi Yönelimli ve 

Korku Yönelimli alt boyutları için p>0,05 düzeyde anlamlı bir farklılık 

bulunamamıştır. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin genel tanrı algılamaları, 

annelerin düzeyine eğitim göre farklılık göstermektedir.  

Genel tanrı algısı için grup varyansları homojen olmadığından 

(p=0,192>0,05), gruplar arası farklılıkların incelenmesi aşamasında, Scheffe testi 

uygulanmıştır. Test sonuçları Tablo 17’ deki gibidir.  

Tablo 17: Genel Tanrı Algısına İlişkin Scheffe Testi Sonuçları 

 
 Ortalama 

Farkı 

Standart 

Hata 

Okuryazar/değil İlköğretim -,11654 ,13019 

Lise ,07885 ,13666 

 Üniversite -,06157 ,17293 

İlköğretim Okuryazar/değil ,11654 ,13019 

Lise ,19539* ,06555 

 Üniversite ,05497 ,12460 

Lise Okuryazar/değil -,07885 ,13666 

 İlköğretim -,19539* ,06555 

 Üniversite -,14042 ,13135 

Üniversite Okuryazar/değil ,06157 ,17293 

 İlköğretim -,05497 ,12460 

 Lise ,14042 ,13135 

 *.p<0,05  

Tablo 17 incelendiğinde analiz sonucuna göre, ilköğretim ve lise mezunları 

arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. Gruplara ait tanımlayıcı istatistikler 

incelendiğinde ise ilköğretim mezunlarının tanrı algısı lise mezunlarında anlamlı bir 

şekilde daha yüksektir.  

Genel tanrı algısı en düşük olan grup Tablo 18’deki gibi lise mezunlarıdır. 
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Tablo 18:  Genel Tanrı Algısı Bakımından Gruplara Ait Tanımlayıcı İstatistikler 

Boyutlar N  S 

Okuryazar/değil 10 3,1409 ,60699 

İlköğretim 122 3,2575 ,40612 

Lise 52 3,0621 ,35140 

Üniversite 11 3,2025 ,18671 

Araştırmanın üçüncü amaçlarından ikincisi biri olan özel gereksinimli çocuğa 

sahip annelerin tanrı algısının annelerin iş durumuna göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 19’da verilmiştir.  

Tablo 19: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algısının annelerin 

iş durumuna göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair yapılan bağımsız örneklem t-testi 

sonuçları 

 Varyans Eşitliği İçin 

Levene Testi  

t-testi sonuçları 

F Sig. t Df Sig. (2tailed) 

Sevgi Yönelimli 
Eşit varyans 11,066 ,001 -2,896 182 ,004 

Eşit olamayan varyans   -2,666 105,635 ,009 

Korku Yönelimli 
Eşit varyans 1,446 ,231 -1,580 182 ,116 

Eşit olamayan varyans   -1,695 163,153 ,092 

Genel Tanrı 

Algısı 

Eşit varyans 1,301 ,256 -4,015 182 ,000 

Eşit olamayan varyans   -3,966 129,802 ,000 

 

Tablo 19 incelendiğinde yapılan bağımsız örneklem t-testi sonuçlarına göre, 

Sevgi Yönelimli ve Genel Tanrı Algısı boyutları için p<0,05 olup anlamlı bir 

farklılık bulunmuştur. Korku Yönelimli tanrı algısı için p>0,05 olup anlamlı bir 

farklılık bulunamamıştır. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sevgi Yönelimli 

ve Genel Tanrı Algısı, annelerin iş durumuna göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmaktadır.  

Gruplara ait tanımlayıcı istatistikler Tablo 20’de verilmiştir. 
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 Tablo 20: Sevgi Yönelimli ve Genel Tanrı Algısı Bakımından Gruplara Ait 

Tanımlayıcı İstatistikler 

 Sevgi Yönelimli Genel Tanrı Algısı 

Boyutlar N  S N  S 

Çalışıyor 66 4,3283 ,84503 66 3,035

 

,3976

 Çalışmıyor 11

 

4,6455 ,62704 11

 

3,273

 

,3807

  

Tablo 20 incelendiğinde çalışmayan annelerin Sevgi Yönelimli ve Genel 

Tanrı Algısının çalışanlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

 Araştırmanın dördüncü alt amaçlarından ikincisi olan özel gereksinimli 

çocuğa sahip annelerin tanrı algısının annelerin gelirine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 21’de verilmiştir. 

 Tablo 21: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algısının annelerin 

gelirine göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair yapılan tek yönlü varyans analizi 

sonuçları 

 
 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Sevgi 

Yönelimli 
Gruplar arası ,549 3 ,183 ,356 ,785 

 Gruplar içi 98,020 191 ,513   

 Toplam 98,569 194    

Korku 

Yönelimli 
Gruplar arası 1,148 3 ,383 1,046 ,373 

 Gruplar içi 69,874 191 ,366   

 Toplam 71,022 194    

Genel Tanrı Algısı Gruplar arası ,715 3 ,238 1,485 ,220 

 Gruplar içi 30,629 191 ,160   

 Toplam 31,344 194    

 

Tablo 21 incelendiğinde yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna göre, tüm 

boyutlar için p>0,05 olup anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür. Özel 

gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algılamaları, ailenin gelir durumuna göre 

farklılık göstermemektedir. 
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Araştırmanın birinci alt amaçlarından üçüncüsü olan özel gereksinimli çocuğa 

sahip annelerin çocuğunu kabul-ret düzeylerinin annelerin yaşlarına göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 22’de verilmiştir. 

 Tablo 22: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin çocuğunu kabul-ret 

düzeylerinin annelerin yaşlarına göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair yapılan tek 

yönlü varyans analizi sonuçları 

 
 

Kareler 

Toplamı 
Sd             

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Sıcaklık/Sevgi Gruplar arası 1,101 2 ,551 3,284 ,040 

 Gruplar içi 32,192 192 ,168   

 

 
Toplam 33,293 194 

   

Düşmanlık/Saldırganlık Gruplar arası 2,047 2 1,024 2,817 ,062 

 Gruplar içi 69,755 192 ,363   

 Toplam 71,802 194    

Kayıtsızlık/İhmal Gruplar arası 1,285 2 ,642 2,407 ,093 

 Gruplar içi 51,229 192 ,267   

 Toplam 52,514 194    

Ayrışmamış Reddetme Gruplar arası 1,318 2 ,659 3,523 ,031 

 Gruplar içi 35,923 192 ,187   

 Toplam 37,242 194    

Kontrol Gruplar arası ,031 2 ,016 ,058 ,944 

 Gruplar içi 52,276 192 ,272   

 Toplam 52,307 194    

Genel Kabul-Ret Düzeyi 
Gruplar arası ,008 2 ,004 ,243 ,784 

 Gruplar içi 3,195 192 ,017   

 Toplam 3,203 194    

 

Tablo 22 incelendiğinde yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna göre: 

Sıcaklık/Sevgi ve Ayrışmamış Reddetme alt boyutları için p<0,05 olup anlamlı bir 

farklılık bulunmuştur. Düşmanlık/Saldırganlık, Kayıtsızlık/İhmal ve genel kabul-red 

düzeyinde p>0,05 olduğundan anlamlı bir farklılık yoktur. Özel gereksinimli çocuğa 
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sahip annelerin Sıcaklık/Sevgi ve Ayrışmamış Reddetme düzeyleri, annelerin 

yaşlarına göre farklılık göstermektedir. 

Sıcaklık/Sevgi boyutu için grup varyansları homojen olmadığından 

(p=0,002<0,05), gruplar arası farklılıkların incelenmesi aşamasında, Dunnett C testi 

uygulanmış ve sonuçlar Tablo 23’te verilmiştir.  

 Tablo 23:  Sıcaklık/Sevgi boyutuna İlişkin Dunnett C Testi Sonuçları 

 Ortalama Farkı Standart Hata 

26-35 36-45 ,00954 ,07582 

46-55 -,16193 ,08516 

36-45 26-35 -,00954 ,07582 

46-55 -,17147* ,06945 

46-55 26-35 ,16193 ,08516 

 36-45 ,17147* ,06945 
  *.p<0,05  

Tablo 23 incelendiğinde analiz sonucuna göre, 36-45 ve 46-55 yaş grupları 

arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. 

Gruplara ait tanımlayıcı istatistikler Tablo 24’te verilmiştir.  

Tablo 24: Kabul-Ret Bakımından Gruplara Ait Tanımlayıcı İstatistikler 

Boyutlar N  S 

26-35 41 1,5244 ,25190 

36-45 101 1,5149 ,38132 

46-55 53 1,6863 ,53911 
 

Tablo 24 incelendiğinde, 46-55 yaş grubundaki annelerin Sıcaklık/Sevgi 

düzeyinin diğer gruplara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Ayrışmamış Reddetme boyutu için grup varyansları homojen olmadığından 

(p=0,027<0,05), gruplar arası farklılıkların incelenmesi aşamasında, Dunnett C testi 

uygulanmıştır. Test sonuçları Tablo 25’te verilmiştir.  
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Tablo 25: Ayrışmamış Reddetme boyutuna İlişkin Dunnett C Testi Sonuçları 

  Ortalama Farkı Standart Hata 

26-35 36-45 -,02193 ,08010 

46-55 ,16825 ,08996 

36-45 26-35 ,02193 ,08010 

46-55 ,19017* ,07337 

46-55 
26-35 -,16825 ,08996 

36-45 -,19017* ,07337 
*.p<0,05 

Tablo 25 incelendiğinde analiz sonucuna göre, 36-45 ve 46-55 yaş grupları 

arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. 

Gruplara ait tanımlayıcı istatistikler incelendiğinde, Ayrışmamış Reddetme 

düzeyinin diğer gruplara durumu Tablo 26’da verilmiştir.  

Tablo 26: Kabul-Ret Bakımından Gruplara Ait Tanımlayıcı İstatistikler 

Boyutlar N  S 

26-35 41 3,8098 ,36865 

36-45 101 3,8317 ,37708 

46-55 53 3,6415 ,55934 
 

Tablo 26 incelendiğinde 36-45 yaş grubundaki annelerin Ayrışmamış 

Reddetme düzeyinin diğer gruplara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Araştırmanın ikinci alt amaçlarından üçüncüsü olan özel gereksinimli çocuğa 

sahip annelerin çocuğunu kabul-ret düzeylerinin annelerin eğitim düzeyine göre 

farklılaşıp farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 27’ de verilmiştir. 

 Tablo 27: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin çocuğunu kabul-ret 

düzeylerinin annelerin eğitim düzeyine göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair yapılan 

tek yönlü varyans analizi sonuçları 
 

 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Sıcaklık/Sevgi Gruplar arası 2,265 3 ,755 4,647 ,004 

 Gruplar içi 31,028 191 ,162   

 

 
Toplam 33,293 194 
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Düşmanlık/Saldırganlık Gruplar arası 1,195 3 ,398 1,077 ,360 

 Gruplar içi 70,607 191 ,370   

 Toplam 71,802 194    

Kayıtsızlık/İhmal Gruplar arası ,899 3 ,300 1,109 ,347 

 Gruplar içi 51,615 191 ,270   

 Toplam 52,514 194    

Ayrışmamış Reddetme Gruplar arası ,849 3 ,283 1,485 ,220 

 Gruplar içi 36,393 191 ,191   

 Toplam 37,242 194    

Kontrol Gruplar arası ,851 3 ,284 1,054 ,370 

 Gruplar içi 51,455 191 ,269   

 Toplam 52,307 194    

Genel Kabul-Red Düzeyi Gruplar arası ,014 3 ,005 ,080 ,971 

 Gruplar içi 11,208 191 ,059   

 Toplam 11,222 194    

 

Tablo 27 incelendiğinde yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna göre: 

Sıcaklık/Sevgi boyutu için p<0,05 olup anlamlı düzeyde farklılık olduğu 

bulunmuştur. Ayrışmamış Reddetme, Düşmanlık/Saldırganlık, Kayıtsızlık/İhmal ve 

genel kabul-red düzeyinde p>0,05 olduğundan anlamlı düzeyde farklılık 

bulunamamıştır. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sıcaklık/Sevgi düzeyleri, 

annelerin eğitim düzeyine göre farklılık göstermektedir. 

Sıcaklık/Sevgi boyutu için grup varyansları homojen olmadığından 

(p=0,002<0,05), gruplar arası farklılıkların incelenmesi aşamasında, Dunnett C testi 

uygulanmıştır. Test sonuçları Tablo 28’deki gibidir.  

Tablo 28: Genel Tanrı Algısına İlişkin Dunnett C Testi Sonuçları 

  Ortalama Farkı Standart Hata 

Okuryazar/değil İlköğretim -,06455 ,07788 

Lise -,30288* ,10089 

 Üniversite -,08523 ,08298 

İlköğretim Okuryazar/değil ,06455 ,07788 

Lise -,23834* ,07967 

 Üniversite -,02068 ,05527 



 

51 

Lise Okuryazar/değil ,30288* ,10089 

 İlköğretim ,23834* ,07967 

 Üniversite ,21766 ,08466 

Üniversite Okuryazar/değil ,08523 ,08298 

 İlköğretim ,02068 ,05527 

 Lise -,21766 ,08466 

 *.p<0,05  

Tablo 28 incelendiğinde analiz sonucuna göre, 36-45 ve 46-55 yaş grupları 

arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. 

Gruplara ait tanımlayıcı istatistikler Tablo 29’da gösterilmiştir.  

Tablo 29: Sıcaklık/Sevgi Bakımından Gruplara Ait Tanımlayıcı İstatistikler 

Boyutlar N 
 S 

Okuryazar/değil 10 1,4375 ,22244 

İlköğretim 122 1,5020 ,36927 

Lise 52 1,7404 ,52150 

Üniversite 11 1,5227 ,14597 

 

Tablo 29 incelendiğinde, lise mezunlarının Sıcaklık/Sevgi düzeyi okuryazar 

olan/olmayan ve ilköğretim mezunu katılımcılara göre oldukça yüksektir. 

Araştırmanın üçüncü alt amaçlarından üçüncüsü olan özel gereksinimli 

çocuğa sahip annelerin çocuğunu kabul-ret düzeylerinin annelerin iş durumuna göre 

farklılaşıp farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 30’da verilmiştir. 

 Tablo 30: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin çocuğunu kabul-ret 

düzeylerinin annelerin iş durumuna göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair yapılan 

bağımsız örneklem t-testi sonuçları 

 Varyans Eşitliği İçin 

Levene Testi  

t-testi sonuçları 

F Sig. t Df Sig. (2-

tailed) 

Sıcaklık/Sevgi 

Eşit varyans 10,649 ,001 2,609 182 ,010 

Eşit olamayan 

varyans 

  
2,363 100,884 ,020 

Düşmanlık/Saldırganlık Eşit varyans 1,848 ,176 -,314 182 ,754 



 

52 

Eşit olamayan 

varyans 

  
-,300 117,837 ,765 

Kayıtsızlık/İhmal 

Eşit varyans ,430 ,513 -,506 182 ,614 

Eşit olamayan 

varyans 

  
-,541 162,099 ,590 

Ayrışmamış Reddetme 

Eşit varyans 1,142 ,287 ,689 182 ,492 

Eşit olamayan 

varyans 

  
,694 137,482 ,489 

Kontrol 

Eşit varyans ,012 ,913 ,107 182 ,915 

Eşit olamayan 

varyans 

  
,110 142,947 ,913 

Genel Kabul-Red 

Düzeyi 

Eşit varyans ,480 ,489 ,915 182 ,362 

Eşit olamayan 

varyans 

  
,906 130,824 ,367 

 

Tablo 30 incelendiğinde yapılan bağımsız örneklem t-testi sonuçlarına göre, 

Sıcaklık/Sevgi alt boyutu için p<0,05 olup anlamlı düzeyde farklılık bulunmuştur. 

Düşmanlık/Saldırganlık, Kayıtsızlık/İhmal, Ayrışmamış Reddetme, Kontrol ve Genel 

Kabul-Red Düzeyi için p>0,05 olup anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Özel 

gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sıcaklık/Sevgi düzeyleri, annelerin iş durumuna 

göre anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. 

Gruplara ait tanımlayıcı istatistikler Tablo 31’de verilmiştir. 

Tablo 31: Sıcaklık/Sevgi Bakımından Gruplara Ait Tanımlayıcı İstatistikler 

Boyutlar N  S 

Çalışıyor 66 1,6799 ,50675 
Çalışmıyor 118 1,5138 ,35272 

Tablo 31 incelendiğinde, çalışan annelerin Sıcaklık/Sevgi düzeylerinin 

çalışmayanlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Araştırmanın dördüncü alt amaçlarından üçüncüsü olan özel gereksinimli 

çocuğa sahip annelerin çocuğunu kabul-ret düzeylerinin annelerin gelir durumuna 

göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair bulgular Tablo 32’ de verilmiştir. 
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 Tablo 32: Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin çocuğunu kabul-ret 

düzeylerinin annelerin gelir düzeyine göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair yapılan 

tek yönlü varyans analizi sonuçları 
 

 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Sıcaklık/Sevgi Gruplar arası ,836 3 ,279 1,640 ,181 

 Gruplar içi 32,457 191 ,170   

 Toplam 33,293 194    

Düşmanlık/Saldırganlık Gruplar arası ,912 3 ,304 ,820 ,485 

 Gruplar içi 70,889 191 ,371   

 Toplam 71,802 194    

Kayıtsızlık/İhmal Gruplar arası ,853 3 ,284 1,051 ,371 

 Gruplar içi 51,661 191 ,270   

 Toplam 52,514 194    

Ayrışmamış Reddetme Gruplar arası ,102 3 ,034 ,175 ,913 

 Gruplar içi 37,140 191 ,194   

 Toplam 37,242 194    

Kontrol Gruplar arası 1,062 3 ,354 1,319 ,269 

 Gruplar içi 51,245 191 ,268   

 Toplam 52,307 194    

Genel Kabul-Red Düzeyi Gruplar arası ,119 3 ,040 ,682 ,564 

 Gruplar içi 11,103 191 ,058   

 Toplam 11,222 194    

 

Tablo 32 incelendiğinde yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna göre, 

tüm boyutlar için p>0,05 düzeyde olduğundan anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Ebeveyn Kabul-Ret düzeyleri, ailenin gelir 

durumuna göre farklılık göstermemektedir. 

Araştırmanın alt amaçlarından beşincisi olan özel gereksinimli çocuğa sahip 

annelerin tanrı algıları ile umutsuzluk düzeyleri arasındaki ilişkiye dair bulgular 

Tablo 33’te verişmiştir. 
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 Tablo 33: Değişkenler Arası İlişkiyi Açıklamaya Yönelik Korelasyon Analizi 

Sonuçları 
 Tanrı Algısı 

Umutsuzluk 

Pearson Correlation -,218** 

Sig. (2-tailed) ,002 

N 195 
 **0,01 düzeyinde önemli ilişki 

Tablo 33 incelendiğinde yapılan korelasyon analizi sonucunda, anlamlı 

düzeyde bir ilişki belirlenmiş olup özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin 

umutsuzluk düzeyi ve tanrı algısı düzeyleri arasında 0,01 düzeyinde önemli bir ilişki 

bulunmuştur. İki değişken arasındaki korelasyonun negatif yönlü olması, önemli bir 

araştırma bulgusu olarak değerlendirilmektedir. Bu bulgu, katılımcıların tanrı algısı 

yükseldikçe umutsuzluğunun azaldığını göstermektedir. 

Tanrı algısı alt boyutları ile umutsuzluk arasındaki ilişkiyi açıklamak üzere 

yapılan regresyon analizi sonuçları Tablo 34’te verilmiştir.  

 Tablo 34: Tanrı Algısı Alt Boyutları İle Umutsuzluk Arasındaki İlişkiyi 

Açıklamak Üzere Yapılan Regresyon Analizi Sonuçları 

 
(β) St.Hata (t) p R2 

Sevgi Yönelimli -0,035 0,013 -2,637 0,009 0,049 

Korku Yönelimli -0,038 0,016 -2,438 0,016  

 Bağımlı Değişken: Umutsuzluk 

Tablo 34 incelendiğinde sevgi ve korku yönelimli tanrı algılarının 

umutsuzluğu olumsuz yönde etkilediği görülmektedir. Bununla birlikte umutsuzluğu 

etkileme boyutunda (β) düşük bir farkla da olsa korku yönelimli tanrı algısının sevgi 

yönelimli tanrı algısından daha fazla etkilemektedir. Sevgi ve korku yönelimli tanrı 

algıları, umutsuzluk değişkeninin %4’ünü açıklamaktadır. Bu bulgu umutsuzluk 

değişkenini kalan kısmının bu araştırma dışındaki başka değişkenlerden etkilendiğini 

göstermektedir. 

Araştırmanın alt amaçlarından altıncısı olan özel gereksinimli çocuğa sahip 

annelerin umutsuzluk düzeyi ile çocuğunu kabul-ret arasındaki ilişkiye dair bulgular 

Tablo 35’ te verilmiştir. 
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 Tablo 35: Değişkenler Arası İlişkiyi Açıklamaya Yönelik Korelasyon Analizi                           

Sonuçları 
 Kabul-Ret 

Umutsuzluk 

Pearson Correlation ,208** 

Sig. (2-tailed) ,004 

N 195 
  **0,01 düzeyinde önemli ilişki 

Tablo 35 incelendiğinde yapılan korelasyon analizi sonucunda, anlamlı 

düzeyde ilişki bulunmuştur ve özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk 

düzeyi ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri arasında 0,01 düzeyinde önemli ilişki 

bulunmuştur. İki değişken arasında pozitif yönlü bir korelasyon söz konusudur. Bu 

bulgu, katılımcıların umutsuzluk düzeyi yükseldikçe ebeveyn kabul-ret düzeyinin de 

yükseldiğini göstermektedir. 

Umutsuzluk alt boyutları ile ebeveyn kabul-ret değişkeni arasındaki ilişkiyi 

incelemek üzere yapılan regresyon analizi sonuçları Tablo 36’de verilmiştir.   

 Tablo 36: Umutsuzluk Alt Boyutları İle Ebeveyn Kabul-Ret Değişkeni 

Arasındaki İlişkiyi İncelemek Üzere Yapılan Regresyon Analizi Sonuçları 

 
(β) St.Hata (t) p R2 

Gelecekten Beklenti 0,122 0,102 1,201 ,231 0,046 

Motivasyon Kaybı 0,112 0,053 2,109 ,036  

Umut 0,152 0,073 2,071 ,040  

Bağımlı Değişken: ebeveyn kabul-ret 

Tablo 36 incelendiğinde gelecekten beklenti ile ebeveyn kabul-ret düzeyi 

arasında p>0,05 düzeyde olup istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır 

Buna karşılık motivasyon kaybı ve umut alt boyutları, ebeveyn kabul-ret düzeyini 

p<0,05 düzeyde olumlu yönde etkilerken, umut değişkenin motivasyon kaybından 

daha etkili olduğu söylenebilmektedir (β). Bunun anlamı katılımcıların motivasyon 

kaybı ve umut düzeyleri yükseldikçe ebeveyn kabul-ret düzeyleri de yükselmektedir. 

Umutsuzluk alt boyutları, ebeveyn kabul-ret değişkeninin %4’ünü açıklamaktadır. 

Araştırmanın alt amaçlarından yedincisi olan özel gereksinimli çocuğa sahip 

annelerin tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret arasındaki ilişkiye dair bulgular Tablo 

37’de verilmiştir. 



 

56 

Tablo 37: Değişkenler Arası İlişkiyi Açıklamaya Yönelik Korelasyon Analizi 

Sonuçları 
 Kabul-Ret 

Tanrı Algısı 

Pearson Correlation -,060** 

Sig. (2-tailed) ,403 

N 195 
   **0,01 Düzeyinde Önemli İlişki 

Tablo 37’de incelendiğinde yapılan korelasyon analizi sonucunda özel 

gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri 

arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

Araştırmanın alt amaçlarında sekizincisi alt amaçlarından  olan özel 

gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, tanrı algısı ve çocuğunu 

kabul-ret düzeyleri arasında anlamlı düzeyde ilişkiye dair bulunan sonuç Şekil 1’de 

gösterilmiştir.  

 

 Şekil 1: Tanrı algısı, umutsuzluk ve kabul-ret arasındaki ilişki 

Şekil 1 incelendiğinde araştırmanın en önemli bulgularından biri olarak; tanrı 

algısı umutsuzluğu olumsuz etkilerken, umutsuzluk, ebeveyn kabul-ret düzeyini 

olumlu yönde etkilemektedir ve tanrı algısı ile ebeveyn kabul-ret arasında bir ilişki 

yoktur. Bu bulgulara göre, umutsuzluk değişkeninin, tanrı algısı ile ebeveyn kabul-

ret değişkenleri arasında bir mediatör (ılımlaştırıcı) değişken etkisinden söz 

edilebilmektedir. Mediatör (Ilımlaştırıcı) Değişken; Bağımsız ve bağımlı değişkenler 

arasında gözlemlenen bir ilişiknin gücünü ve değişkenlerle farklı ilişkisi olması 

sebebiyle, ortadan kaldıran veya azaltan değişken olarak tanımlanır. Mediatör 

(Ilımlaştırıcı) Değişken  hem bağımlı değişkene hem de bağımsız değişkene etki eder  

( Gödeş, 2019). 
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BÖLÜM V 

TARTIŞMA 

Bu bölümde araştırmaya katılan özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin, 

demografik formda yer alan özelliklerine göre, umutsuzluk düzeylerinin, Tanrı 

algılarının ve çocuklarını kabul ret düzeylerinin anlamlı düzeyde değişip 

değişmediğine dair elde edilen bulguların literatürle karşılaştırılmasına yer 

verilmiştir. 

Araştırmanın birinci alt amacı olan özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin 

umutsuzluk düzeyi, tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri, annelerin yaşlarına 

göre anlamlı düzeyde farklılaşıp farklılaşmadığı ile ilgili bulgular aşağıda 

tartışılmıştır. 

 Araştırma sonucuna göre, özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin 

umutsuzluk düzeyleri, annelerin yaşlarına göre farklılık göstermemektedir. Eş 

(2013),  yaptığı çalışma da annelerin umutsuzluk düzeyinin annelerin yaş değişkeni 

açısından yapılan analizlerde Umutsuzluk Ölçeği’ nin geleceğe yönelik beklentileri 

ile umutsuzluk alt boyutlarında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır, bu 

bulgu yapılan bu araştırmayı desteklemektedir. Fakat Sarpdağı (2018)’ nın yaptığı 

araştırmada katılımcının yaşı ile umutsuzluk puanı arasında pozitif yönlü düşük 

düzeyli, anlamlı ilişki bulunmuştur, katılımcının yaşı arttıkça umutsuzluk puanı da 

artmaktadır. Bu araştırma sonucu yapılan araştırmayı desteklemiyor görünse de 

Sarpdağı’ nın araştırmasında da var olan ilişkinin düşük düzeyde çıkmış olması da 

dikkat çekmektedir.   

Araştırmada çıkan sonuçlara bakıldığında umutsuzluk düzeyinin annelerin 

yaşlarına göre anlamlı düzeyde farklılık göstermemesinin sebebi umutsuzluklarını 

etkileyen başka sebeplerin daha yoğunlukta olması ya da annelerin sosyal yaşam 

algıları, toplum kuralları, kültürel etkiler aynı bölgede yaşamaları sebebiyle benzer 

olabileceği düşünüldüğü için, geleceğe dair umutsuzluk, isyan ve karamsarlık bireyin 

inanç ve yaşam tarzına aykırı olabileceği ihtimali sebebiyle yaşa göre farklılık 

göstermeyebilir. Bir diğer sebep olarak yaş dağılımına bakıldığında, %51’ lik kısmı 

oluşturan grup 36-45 yaş grubundadır. Örneklemin yarısını oluşturduğu 

görüldüğünden bu grup sonuç üzerinde en yüksek etkiye sahiptir. Bu sebeple çıkan 
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sonucun bu gruptan etkilendiği söylenebilir. Bir diğer faktör, çocukların yetersizlik 

tür ve derecesinin belirsizliği çıkan sonucu etkileyebilir. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algılamaları, annelerin 

yaşlarına göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir. Koç (2011), araştırmasında 

katılımcıların Tanrı tasavvurları ve demografik değişkenlerine ilişkin yapılan 

analizlerde yaşa göre herhangi bir temel etki, etkileşim etkisi ya da farklılaşma 

görülmemiştir. Güler (2007), bir araştırmasında yaş dönemlerine göre bireylerin 

Tanrı algılarının farklılık göstermediğini bulmuştur. Noffke ve McFadden (2001)’ın 

Tanrı algısı ile çalışmalarında yaşlar arası farklılık saptanmamıştır. Bu çalışmalar 

araştırmayı destekler niteliktedir. Farklı bir araştırma sonucuna göre Güngördü 

(2001)’nün 17- 36 yaşlar arasındaki öğrenciler üzerinde yaptığı çalışmasında düşük 

yaş gruplarının yüksek yaş guruplarına göre daha olumsuz bir Tanrı algısına sahip 

oldukları sonucuna ulaşmıştır. Yine benzer şekilde Alçelik (2014), çalışmasında yaş 

grupları ve Tanrı tasavvuru alt boyutları arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır.  

Fakat ortalamalara bakıldığında Koruyup/ Gözeten, Teslim Olunan, Yetkin ve Seven 

alt boyutlarında yaş ilerledikçe katılımcıların puanlarının yükseldiği görülmektedir.  

Araştırmada tanrı algısının yaşa göre farklılaşmamasının sebebi bu durum Allah 

kavramının kapsayıcılığı ve yaşla birlikte önemli ölçüde değişen bir konu olmaması 

olarak yorumlanabilir. Annelerin yaş grubu 25 yaş üstü olarak belirlendiği için Allah 

kavramının zihinde oturmuş olması ve yaşa göre değişiklik göstermemesi beklenen 

bir durumdur.   

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sıcaklık/Sevgi ve Ayrışmamış 

Reddetme düzeyleri, annelerin yaşlarına göre farklılık göstermektedir. Analiz 

sonucuna göre, 36-45 ve 46-55 yaş grupları arasında anlamlı bir farklılık 

görülmektedir. 46-55 yaş grubundaki annelerin Sıcaklık/Sevgi düzeyinin diğer 

gruplara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrışmamış reddetme boyutunda 

analiz sonucuna göre, 36-45 ve 46-55 yaş grupları arasında anlamlı bir farklılık 

görülmektedir. 36-45yaş grubundaki annelerin Ayrışmamış Reddetme düzeyinin 

diğer gruplara göre daha yüksek olduğu söylenebilir.  

Failla ve Jones (1991), farklı bir ilişki bularak ilerleyen yaşlarda 

kabullenmenin azalmasıyla ilgili bulduğu sonuçlara göre engelli çocukların yaşlı 

annelerinin, genç annelere göre daha stresli olduğu; çünkü onların, daha büyük aile 
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ile uğraşıp, daha çok ilişkide bulunmasının buna etken olduğunu düşünmektedir. 

Bazı araştırma sonuçları, annenin yaş faktörünün anne kabulü ile ilişkili bulurken 

bazıları ilişki kuramamaktadır. Campo ve Rohner (1992) annenin yaşı ile kabul-ret 

davranışı arasında bir ilişkinin olduğunu ve annenin yaşının ilerlemesinin çocuğa 

karşı davranışlarını da olumsuz yönde etkilediği belirtmiştir. Aynı şekilde 

Schumacher ve diğerleri (1999) anne yaşının çocuğa gösterilen kabul ve ret üzerinde 

önemli düzeyde etkili olduğunu saptamıştır. Anne yaşı ile çocuğunu kabul-reddi 

arasında farklı yönde ilişki kuran çalışmalara bakıldığında  

Anne yaşı ile ebeveyn kabul-reddi arasında ilişki bulunmadığını söyleyen 

Muştu Eren (2018), çalışmasında sıcaklık-şefkat, düşmanlık, ihmal, ret, kontrol ve 

ebeveyn kabul ret ölçeklerinin puanları ile annelerin yaşları arasında istatistiksel 

olarak ilişki olmadığı görülmüştür. Dere (2009), tarafından yapılan çalışmada otizm 

tanılı çocuk sahibi annelerin yaşı ile kabul ret düzeyi arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığı sonucuna varılmıştır. Kejerfos (2007), Rio de Janeiro/Shantytown’ da 

yaptığı çalışmasında örneklemi oluşturan annelerin yaşının çocukların anne kabul-ret 

algılamasının üzerinde önemli bir faktör olmadığı ortaya çıkmıştır. Tezel-Şahin ve 

Özyürek (2008), 5–6 yaş aralığında bulunan çocuklara sahip annelerin tutumlarını 

incelemiş ve anne tutumlarının anne yaşı değişkeni açısından anlamlı ölçüde farklı 

olmadığı sonucunu elde etmişlerdir.  

Arslan (2010) ebeveyn kabul veya reddinin, bireylerin kişilik özelliklerine 

etkisini ortaya koymak amacıyla yaptığı araştırmada ebeveyn kabul ret ölçeği 

puanlarının yaş grupları açısından anlamlı bir farklılık göstermediğini ortaya koydu. 

Haktanır ve arkadaşları (1999)’ nın Türkiye’deki anne-baba tutumları konusunda 

yapılan çalışmaya yönelik değerlendirmelerinde anne yaşının çocuklara karşı olan 

davranışları üzerinde fark yaratmadığı görülmüştür. Moore, Howerd ve McLaughlin 

(2002), araştırmalarında anne yaşı ile ilgili bir fark bulamamıştır.  

Bu araştırmada yaşa göre bulunan farklılık, yaş düzeyi arttıkça (46 ve 

üzeri)sıcaklık ve sevgi puanının artması yaşa ve zamana göre çocuğa alışma, 

çocuğun ihtiyaçlarını karşılayabilmeyle ilgili duyulan tatmin, bilinçlenme durumları 

göz önüne alındığında yaş ilerledikçe aileler sadece sevgi ve ilgi üzerine eğilmiş 

olabilirler. Bireyler yaşlandıkça, dünyada çocuklarıyla geçirdikleri zamanın 

azaldığının farkındalığı ile, ya da geçmişte (genç yaşlarda) çocuğa gösterilemeyen 
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ilginin sevginin telafisi için yaşın ilerlemesiyle sevgi ve sıcaklık göstermeye eğilim 

başlayabilir. Ayrışmamış reddetme puanın yalnızca 36-45 yaş grubunda yüksek 

olması, anlamlı bulunmamıştır.  

Araştırmanın ikinci alt amacı olan özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin 

umutsuzluk düzeyi, tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri, annelerin eğitim 

düzeylerine göre anlamlı düzeyde farklılaşıp farklılaşmadığı ile ilgili bulgular 

aşağıda tartışılmıştır. 

Araştırma sonucuna göre, Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin genel 

umutsuzluk düzeyleri, annelerin eğitim düzeylerine göre farklılık göstermektedir. 

Okuryazar olan/olmayan katılımcılar ile üniversite mezunları arasında anlamlı bir 

farklılık görülmektedir. Okuryazar olan/olmayan katılımcıların genel umutsuzluk 

düzeyinin üniversite mezunları ve diğer gruplardan daha düşük olduğu 

görülmektedir.  

 Sarpdağı (2018), yaptığı çalışmada; umutsuzluk düzeyi yüksek olan 

annelerin eğitim düzeylerinin düşük olduğu sonucunu bulmuştur. Çengelçi (2009),  

eğitim düzeyi düşük olan bireylerin umutsuzluk düzeylerinin daha yüksek olduğunu 

bulduğu çalışmasını otizm ve down sendrom’lu çocuğa sahip anneler üzerinde 

yapmıştır. Akandere, Acar, Baştuğ (2009), ilkokul mezunu olan annelerin geleceğe 

dair duygu ve beklentilere ilişkin puanları üniversite mezunu olan annelerin 

puanlarından anlamlı derecede yüksek bulunmuştur. Literatürdeki araştırma 

sonuçları bu çalışmayı desteklememektedir. Çalışmada eğitim düzeyi düşük 

annelerin umutsuzluk düzeyinin düşük olması, çocuğun hangi tür ve derecede 

yetersizlik yaşadığına bağlı olarak bir sonuç çıkmış olabilir ya da annelerin geleceğe 

dair kendileri ve çocukları ile ilgili yüksek beklenti içine girmemeleriyle 

açıklanabilir.  

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin genel tanrı algılamaları, annelerin 

eğitim düzeyine göre farklılık göstermektedir. Analiz sonucuna göre, ilköğretim ve 

lise mezunları arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. İlköğretim mezunlarının 

tanrı algısı lise mezunlarında anlamlı bir şekilde daha yüksektir. Genel tanrı algısı en 

düşük olan grup lise mezunlarıdır. Bir çalışmada Çınar (2015) , elde edilen bulgulara 

göre, eğitim düzeyi arttıkça Tanrı’ya güvenli bağlanma puanlarının azaldığı 

görülmektedir. Alçelik (2018) , bireylerin öğrenim durumuna bakıldığında müdahale 
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ve kontrol eden Tanrı tasavvuru alt boyutunda okuryazar olmayan bireyler ile 

okuryazar ve lise mezunu olan bireyler ile anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir.  

Murphy ve arkadaşlarının (2000), yaptığı klinik çalışmada eğitim seviyesi ile dini 

inançların ters yönde ilişkili olduğunu bulmuştur. Hood ve arkadaşları (2009) ise 

yüksek eğitim seviyesinin manevi tecrübeler ve dini başa çıkmalar ile doğrudan 

ilişkili olduğunu belirtmişlerdir.  

Eğitim ile Tanrı algısı ve dini başa çıkma arasındaki ilişki hakkında farklı 

sonuçlar veren çalışmalar mevcuttur. Çalışmaların yapıldığı, ülke, kültür ve inanılan 

din gibi etkenlerin farklılığı sonuçların farklılaşmasına sebep olabilmektedir. Akyüz 

(2010), demografik değişkenlere göre yaptığı çalışmasında öğrenim durumu ile tanrı 

tasavvuru arasında anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. Aydın (2011) ’ın Türk 

Müslüman katılımcılara yaptığı çalışmada ise Tanrı algısıyla eğitim düzeyi arasında 

bir ilişki bulunmamıştır. Mehmedoğlu (2011), Öğrenim düzeyi Allah tasavvurunu 

kısmen etkilemekte, farklı grupların pozitif ve negatif tasavvurları arasında anlamlı 

farklılaşmalar bulunmaktadır.  

Lise ve lisans düzeyinde eğitim almış olanların ilköğretim düzeyinde eğitim 

alanlara göre daha pozitif Allah algısına sahip oldukları gözlemlenmiş olup çalışmayı 

desteklemeyen bir araştırma sonucudur. Araştırmada ilköğretim mezunlarının tanrı 

algısı lise mezunlarında anlamlı bir şekilde daha yüksektir. Genel tanrı algısı en 

düşük olan grup lise mezunlarıdır sonucu anlamlı bulunmamıştır. Sonuca göre bu 

farklılığın sebebi çalışmanın yapıldığı kültür, toplumsal etki, dini inanç gibi 

faktörlerin sonuçları farklılaştırdığı düşünülebilir. Eğitim düzeyi ilköğretim 

düzeyinde kalan annelerin Tanrı algısı daha gelenekselci yapıda olduğu düşünülürse 

Tanrı algısının yüksek çıkması anlaşılabilir bir durumdur. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sıcaklık/Sevgi düzeyleri, annelerin 

eğitim düzeyine göre farklılık göstermektedir. Analiz sonucuna göre, 36-45 ve 46-55 

yaş grupları arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. Lise mezunlarının 

Sıcaklık/Sevgi düzeyi okuryazar olan/olmayan ve ilköğretim mezunu katılımcılara 

göre oldukça yüksektir. Erkan ve Toran (2004), tarafından yapılan çalışmada 

annelerin eğitim düzeyi arttıkça, çocuklarını kabul davranışlarının arttığı, eğitim 

düzeyi düştükçe reddedici davranışta artış olduğu bulunmuştur. Yamaç (2011), 

tarafından yapılan çalışmada zihin engelli çocuğu kabul ret düzeyinde, annelerin 
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eğitim düzeyinin önemli bir değişken olduğu görülmektedir. Pektaş ve Özgür (2005), 

Ülkemizde İzmir ili Karşıyaka ilçesinde bulunan ilköğretim 3.sınıf öğrencilerinin 

anneleri ile olan ilişkilerini etkileyen etmenleri belirlemek amacıyla yapılan 

araştırmada ortaya çıkan sonuca göre Aile Kabul-Red Ölçeği genel toplam puan 

ortalaması açısından eğitim düzeyi düşük olan annelerin çocuklarını reddi, eğitim 

düzeyi yüksek olan annelere kıyasla daha yüksek bulunmuştur. 

 Farklı bulgulara sahip çalışmalarda Delitay (2009), engelli çocuk annelerinin 

eğitim düzeyine göre reddetme davranışlarının incelenmesi sonucunda, eğitim düzeyi 

yüksek annelerin daha çok reddetme davranışı sergilediği görülmüştür. Üniversite ve 

üzerinde eğitim düzeyine sahip olan annelerin ölçekten elde ettikleri puan 

ortalamalarının lise, ilköğretim ve daha altında eğitime sahip olan annelerden anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Kızıltaş’ın (2008) yaptığı araştırmada 

da benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Kızıltaş’a (2008) göre, eğitim düzeyi düşük olan 

annelerin çocuklarından beklentileri daha az olduğu için çocuklarına daha yakın 

davranmaktadırlar. Buna karşın eğitim düzeyi yüksek olan annelerin beklentilerinin 

yüksek olması ve engelli olan çocuğun bu beklentilere tam olarak karşılık 

verememesi nedeniyle annenin çocuğu ile olan iletişimi bozulmaktadır bu da 

reddetmeye yönelik davranışlar geliştirebilir.  

Bu çalışmada farklılığın bulunduğu 36-45 ve 46-55 yaş grubuna bakıldığında, 

eğitim düzeyi arttıkça sıcaklık sevgi puanın artığı görülmektedir. Lise mezunu 

annelerin daha düşük eğitim düzeyinde olan annelere göre bilinç ve farkındalık 

düzeyleri daha yüksek olduğu düşünülebilir. Bu durumda çocuğa sevgi ve sıcaklık 

göstermenin çocuğun gelişimini olumlu yönde etkileyeceği, sevgiyle büyüyen 

çocuğun daha başarılı ve dengeli birey olabileceğine dair bilinç bu sonucu 

açıklayabilir. 

Araştırmanın üçüncü alt amacı olan özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin 

umutsuzluk düzeyi, tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri, annelerin iş 

durumuna göre anlamlı düzeyde farklılaşıp farklılaşmadığı ile ilgili bulgular aşağıda 

tartışılmıştır. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Umut ve Genel Umutsuzluk 

düzeyleri, annelerin iş durumuna göre anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. Çalışan 
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annelerin umut alt boyutu ve genel umutsuzluk düzeylerinin çalışmayanlara göre 

daha yüksek olduğu görülmektedir.  

Bazı çalışmalarda araştırmayı desteklemeyen bulgular söz konusudur. 

Türkoğlu (2001), çalışmayan annelerin çalışan annelere göre kaygı düzeylerinin daha 

yüksek olduğunu bulduğu çalışmasını zihinsel engelli çocukların anne-baba ve 

kardeşlerini üzerinde yapmıştır. Gallagher ve arkadaşları (1983) yaptıkları benzer bir 

çalışmada da, çalışmayan annelerin stres düzeyinin çalışan annelere göre daha fazla 

olduğunu belirtmişlerdir. Farklı bir araştırmada Bebko ve arkadaşları (1987), ise 

yaptıkları çalışma sonucunda annenin çalışma durumu ile kaygı düzeyleri arasında 

anlamlı bir farklılık olmadığını bulmuşlardır. 

Araştırmada çalışan annelerin umutsuzluk düzeylerinin çalışmayanlara göre 

yüksek olması, yoğun iş tempoları sebebiyle kendilerine sosyal zaman 

ayıramamaları, çocuklarıyla kaliteli vakit geçirecek fırsat bulamamaları, sosyal 

rollerinden fedakârlık etmek durumunda kalmaları ve bunun çalışma yaşamı boyunca 

sürecek olması annenin umutsuzluk düzeyini artırabilir. 

Bu araştırmada özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sevgi Yönelimli ve 

Genel Tanrı Algısı, annelerin iş durumuna göre anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır.  

Çalışmayan annelerin Sevgi Yönelimli ve Genel Tanrı algısının çalışanlara göre daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Farklı yönde bulgulara sahip çalışması olan Alçelik 

(2018), çalışmayanlar çalışanlara göre Tanrı’yı daha fazla cezalandıran olarak 

algılamakta olup bu farkın anlamlı olduğu görülmektedir. Çalışma durumunu diğer 

alt boyutlar arasında anlamlı farklılıklar tespit edilememiştir. Fakat çalışmayan 

bireylerin merhametli, koruyup/gözeten, yakın/içkin, müdahale/kontrol eden, seven, 

ibadet ve inanç puanlarının çalışan bireylere nazaran daha yüksek olduğu 

görülmektedir.  

Mehmedoğlu (2011), tarafından yapılan bir araştırmaya göre, bireylerin 

çalışıp çalışmama durumu ve sosyo-ekonomik düzey Allah tasavvuru üzerinde etkili 

bir faktör değildir. Farklı sosyo-ekonomik düzeyde bulunan grupların tasavvurları 

arasında anlamlı bir farklılık görülmemiştir. Her ne kadar orta sosyo-ekonomik 

düzeyde bulunanlar, Allah tasavvurunun hem pozitif hem de negatif boyutlarında 

yüksek ve düşük sosyo-ekonomik düzeyde bulunanlardan daha olumlu tutumlara 

sahip gibi gözüküyorsa da anlamlı bir farklılaşma bulunmamıştır. Çalışma sonucuna 
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göre bulunan, çalışan annelerin, Sevgi yönelimli ve Genel Tanrı algıları, çalışmayan 

annelere göre daha düşük olmasının sebebi olarak, çalışma yoğunluğu, yaşam 

şartlarının zorluğu ve çocuklarına yeterli zaman ayıramamaları annelerin Tanrı’nın 

kendilerine zorlayıcı davrandığı, omuzlarına gereğinden fazla yük verdiği, 

önemsenmediği ve bu sebeple zorluklarla baş etmesi gerektiği algısı uyandırabilir. 

Çalışmayan annelerin genel tanrı algısının yüksek olması ise Tanrı’ya ve dinsel 

kavramlar olan ‘’kadere inanma, razı gelme’’ Tanrı katında sevilen davranışlar 

olduğu için, Tanrı’nın kendilerini sevdiğini ve bir gün Tanrı tarafından 

ödüllendirileceklerini düşünmelerine sebep olabilir. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sıcaklık/Sevgi düzeyleri, annelerin 

iş durumuna göre anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. Çalışan annelerin 

Sıcaklık/Sevgi düzeylerinin çalışmayanlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Literatürde farklı bulgulara sahip çalışmalar mevcuttur. (Bailey ve Simeonsson 

1988), annenin iş yüküne ek olarak, engelli çocuğun anneye bağımlı olması ve günün 

(çalışma saatlerinin dışındaki zamanların) hemen hemen tamamında annenin yanında 

olması annenin psikolojik sağlığını olumsuz etkileyebilir.  Bunun sonucunda da 

çalışan annelerin diğer gruplardaki annelere oranla çocuklarına yönelik daha az sevgi 

gösterdikleri; saldırganlık ve ihmâl davranışlarının da daha fazla olduğu söylenebilir.  

Benzer bir bulguyu ifade eden Aktaş (1994), çalışan annelerin çalışmayan 

annelere göre çocuklarının fiziksel bakımında daha az zaman harcamalarının, bu 

ailelerde anne-çocuk ilişkisinin daha fazla yıpranmasına neden olduğunu belirtmiştir. 

Çocuğun fiziksel açıdan ihtiyaçlarının karşılanmaması zaten ihmal olarak 

değerlendirilmekte ve söz konusu alt ölçekten ve ölçeğin genelinden yüksek puan 

alınması sonucunu yaratmaktadır. Yakmaz, Basılgan (2012), Bu çalışmada elde 

edilen bulgulara göre annesi çalışan ya da çalışmayan çocukların EKRÖ Ölçeği 

sıcaklık/sevgi, saldırganlık/kin, ilgisizlik/ihmal, ayrışmamış reddetme alt boyutları ve 

toplam EKRÖ Ölçeğindeki puanları arasında anlamlı düzeyde bir farklılık 

bulunmamaktadır. Diğer bir ifadeyle annesi çalışan çocukların ve annesi çalışmayan 

çocukların ebeveyn kabul-red düzeyleri benzerdir.  Kejerfors (2007) EKRÖ 

ölçeğinin kullanarak yaptığı çalışmada çocukların ebeveynlerin mesleki durumuna ya 

da çalışan ya da çalışmayan ebeveynlere yönelik kabul-red algılamasında önemli bir 

farklılık olmadığını ortaya çıkardı. Bu çalışmada çalışan annelerin çocuğuna karşı 
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Sıcaklık-.sevgi puanı çalışmayan annelere göre daha yüksek olmasının sebebi, 

annelerin iş yoğunlukları ve uzun çalışma süreleri sebebiyle çocuklarıyla doyurucu 

düzeyde vakit geçirememeleri onların çocuklarına karşı daha sevgi dolu ve sıcak 

davranışlar sergileyerek kendilerini eksik hissettikleri durumları telafi etmeye 

çalışmaları bu durumu açıklayabilir. 

Araştırmanın dördüncü alt amacı olan özel gereksinimli çocuğa sahip 

annelerin umutsuzluk düzeyi, tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri, ailenin 

aylık gelirine göre anlamlı düzeyde farklılaşıp farklılaşmadığı ile ilgili bulgular 

aşağıda tartışılmıştır. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Geleceğe yönelik duygu/beklenti,  

motivasyon kaybı, umut ve genel umutsuzluk düzeyleri, ailenin gelir durumuna göre 

farklılık göstermemektedir. Destekleyici nitelikte bir çalışma olarak Flynt and Wood 

ve Rimmerman and Duvdevary (1995), yaptıkları araştırmalarda gelir düzeyinin 

anne-babaların umutsuzluklarını etkilemediği yönünde bulgular elde etmişlerdir. 

Karşıt sonuçlar bulan çalışmalara bakıldığında Şimşek’ in (2015), otistik çocuğun 

anneleri üzerine yaptığı çalışmada ve Yıldız’ın (2007) ise kanserli hastaya bakım 

veren aile üyeleri üzerinde yaptığı çalışmada geliri az olarak ifade eden bireylerin 

umutsuzluk düzeyinin daha fazla olduğunu bulmuştur. Akarsu (2014), tarafından 

zihinsel engelli çocuğu olan anne babalar üzerinde yaptığı araştırmada; gelir 

düzeyinin artmasıyla yaşam doyumunun da arttığı gözlenmiştir. Akıncı (1999), 

yapmış olduğu çalışmasında, düşük gelire sahip ailelerin umutsuzluk düzeylerinin 

arttığı, gelir yükseldikçe umutsuzluğun azaldığını bulmuştur. Bu çalışmada annenin 

gelir düzeyinin umutsuzlukları üzerinde herhangi bir etkisinin olmamasının sebebi 

olarak, ailenin çocuğuyla ve gelecekle ilgili maddi yükümlülük getiren planlarının 

olmaması, ya da yaşadıkları coğrafyada kırsal alanda, ihtiyaçların karşılanması 

yaşamın sürdürülmesi için gelir düzeyinin yüksek olmasının gereklilik olmadığı 

düşünülebilir. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algılamaları, ailenin gelir 

durumuna göre farklılık göstermemektedir. Uysal, Batan, Baş ve Zafer (2014), 

tarafından yapılan bir araştırmada ailelerin gelir düzeyleri ile Tanrı algıları arasında 

anlamlı bir fark olmadığı gözlenmiştir.  
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Mehmedoğlu (2011), tarafından yapılan bir araştırmaya göre, sosyo-

ekonomik düzey Allah tasavvuru üzerinde etkili bir faktör değildir. Farklı sosyo-

ekonomik düzeyde bulunan grupların tasavvurları arasında anlamlı bir farklılık 

görülmemiştir. Her ne kadar orta sosyo-ekonomik düzeyde bulunanlar, Allah 

tasavvurunun hem pozitif hem de negatif boyutlarında yüksek ve düşük sosyo-

ekonomik düzeyde bulunanlardan daha olumlu tutumlara sahip gibi gözüküyorsa da 

anlamlı bir farklılaşma bulunmamıştır.  

Karşıt sonuçlar bulan çalışmalara bakıldığında Ceylan (2018) çalışmasında 

maddi durum ile psikolojik iyi oluş arasında pozitif ilişki görülmüştür. Ayrıca 

analizlere göre, maddi durum ile korku yönelimli Tanrı algısı arasında pozitif ilişki 

görülürken; olumsuz dini başa çıkma ile maddi durum arasında negatif ilişki 

bulunmuştur. Bu durumda bireylerde maddi durum arttıkça korku yönelimli Tanrı 

algısı artarken; olumsuz dini başa çıkmayı daha az kullandığı görülmüştür. Bireylerin 

maddi durumun artması ile gerçekleşen psikolojik iyi oluş sayesinde birey olumsuz 

dini başa çıkma mekanizmalarını daha az kullanması beklenilebilir bir sonuçtur. 

Fakat Tanrı algılarının sevgi yönelimli Tanrı’dan korku yönelimli Tanrı algısına 

evrilmesi dikkat çekicidir. Maddi anlamda rahata eren birey Tanrı tarafından 

cezalandırıldığını düşünmesi hipotezimizle uyuşmamaktadır. Bu çalışmayı destekler 

nitelikte olan araştırma sonucunda da belirtildiği gibi, dini inanışa göre, parasal 

eksiklik ya da fazlalık Allah inancını etkileyecek bir sebep olarak görülmeyebilir. 

Bireyler Allah’a koşulsuz bağlıdırlar ve onun tarafından kendilerine verilen hayatı 

kabul ederek ve kader inancıyla hareket ederek yaşıyor olmaları, gelir düzeylerinin 

fazla ya da az olması annelerin de Tanrı algısını etkilemediği söylenebilir. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Ebeveyn Kabul-Ret düzeyleri, 

ailenin gelir durumuna göre farklılık göstermemektedir. Destekleyici bir bulgu olan 

Dere (2009), tarafından otizmli çocukların anneleri üzerinde yaptığı çalışmaya göre 

gelir düzeyi ile kabul ret düzeyi arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. 

Ailede gelir kaynağı baba olabileceği durumunu göz önünde bulundurarak yapılan 

bir çalışmanın bulgusunda Tekin (2017), tarafından gerçekleştirilen çalışmada da 

babanın otizmli çocuğunu kabul-ret düzeyi ile gelir düzeyi arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıştır. Yine Kaplan(2005), annelerin çocuklarına karşı olan kabul ret 

davranışlarının ailenin aylık gelir düzeyine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
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bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir. Farklı bir çalışmada; Muştu Eren (2018), 

yaptığı  çalışmasında 3000 TL’nin altında geliri olan ailelerin düşmanlık, red ve 

ebeveyn kabul-ret (toplam skor) ölçeklerinden daha yüksek puanlar aldıkları 

saptanmıştır. Raver ( 2003), ise aile gelir düzeyi düşük olan annelerin çocuklarına 

karşı ilgi yardım ve çocuklarının bakım ihtiyaçlarını karşılamada yetersiz 

davrandıklarını belirtmiştir benzer şekilde Haktanır ve diğerleri (1998), gelir düzeyi 

düşük ailelerde ebeveynlerin çocuklarına karşı cezalandırıcı, kısıtlayıcı, istismar ve 

ihmal eden tutumlar sergilediklerini gelir düzeyinin yükselmesi ile birlikte bu tür 

olumsuz davranışların azaldığını belirtmiştir.  

T.C Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu (1998), ailenin gelir düzeyi 

düştükçe annenin çocuğa karşı daha çok şiddet içeren davranışlarda bulunduğunu 

belirtmiştir. Özdiker (2013), annenin çocuğunu kabul ve ret davranışının ekonomik 

düzeyi göre değiştiğini ve ekonomik düzeyi yüksek olan annelerin çocuklarını daha 

çok kabul ettiklerini belirtmiştir. Hill ve diğerleri (2003), ise ailenin gelir düzeyinin 

annenin çocuğuna gösterdiği kabul düşmanlık ve annenin depresyon durumunu 

etkilediğini belirtmiştir. Bu çalışmada annenin gelir düzeyi ile çocuğunu kabul-ret 

düzeyi arasında bir farklılaşma bulunamaması beklenmeyen bir sonuçtur. Çünkü 

ailenin gelir düzeyi çocuğuna bakım verebilme gücünü büyük oranda etkilemesi 

beklenir. Aile çocuğunun maddi ihtiyaçlarını karşılayabildiği ölçüde kendini yeterli 

hissedecektir. Özel gereksinimli bir çocuğun normal gelişim gösteren bir çocuğa göre 

maddi ihtiyaçları çok daha fazla ve ağırdır. Eğer çocuğun bedensel yetersizliği varsa 

geçireceği operasyon masrafları, fizik tedavi masrafları, görme, işitme yetersizliği 

varsa yine operasyon ve cihaz masrafları, eğitim masrafları ailenin maddi 

yükümlülüğünü artırmaktadır. Aile maddi olarak bu yükün altından kalkamayacağını 

düşünürse veya kalkamadığını görürse, çaresizliğe düşebilir, çocuğunu reddetme 

eğilimi gösterebilir, kabullenme sürecinde zorlanabilir. Çünkü aileye göre gelir 

düzeyleri yüksek olsaydı, hem çocukları için gerekli tüm tedavi ve eğitim 

masraflarını karşılayabilecekler hem de yaşam standartlarını değiştirmeden yaşamaya 

devam edebilecekleri düşüncesi hakim olabilir. Bu sebeple araştırmada çıkan sonuç 

beklenmeyen bir sonuçtur. 
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Araştırmanın beşinci alt amacı olan özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin 

Tanrı algıları ve umutsuzluk düzeyleri arasında ilişki olup olmadığına dair bulgular 

aşağıda tartışılmıştır. 

Çalışma bulgularına göre annelerin Tanrı algısı ve umutsuzluk düzeyi 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. İki değişken arasında negatif yönlü bir ilişki 

olup, bireyin Tanrı algısı arttıkça umutsuzluk düzeyi azalmaktadır. Sevgi ve korku 

yönelimli tanrı algılarının umutsuzluğu olumsuz yönde etkilediği görülmektedir. 

Bununla birlikte umutsuzluğu etkileme boyutunda düşük bir farkla da olsa korku 

yönelimli tanrı algısının, sevgi yönelimli tanrı algısından daha fazla etkilemektedir.  

Benzer bir sonuç bulan Smith ve arkadaşlarının (2003), yaptığı bir çalışmada 

psikolojik iyi oluşun artması ile beraber zaten birbiriyle pozitif ilişkili olan olumlu 

dini başa çıkma ve sevgi yönelimli Tanrı algısının da artması beklenmektedir. Kaya 

(2018)’ in  araştırma bulgularına göre, Kaygı düzeyi düşük olanların, kaygı düzeyi 

yüksek olanlara göre Tanrı algısı daha olumludur. Subaşı (2012), Olumlu bir Tanrı 

algısı kaygı düzeyi seviyesini düşürdüğünü belirtmektedir.  Farklı bir çalışmada 

Ceylan, (2018) psikolojik iyi oluş ve dini başa çıkma tarzları ile ilgili yaptığı 

çalışmada Tanrı algısı, psikolojik iyi oluş ve dini başa çıkma tarzları arasında ise 

anlamlı bir fark bulamamıştır.  

Diğer araştırma bulguları, çalışma sonucunu desteklemektedir. Tanrı 

algısının, dini inancın, Tanrı’ya güven duymanın ve onun tarafından sevilme 

düşüncesi inancı, bireylerin geleceğe dair olumsuz duygu ve beklentilerini, 

kaygılarını umutsuzluklarını değiştirmesi beklenen bir sonuçtur. Çünkü Tanrı onlara 

göre, yüce kutsal bir güçtür ve her şey onun elindedir. O tüm canlıları korur ve 

kollar. Bu inanç bireylerin geleceğe yönelik umutlarını artırmaktadır. 

Araştırmanın altıncı alt amacı olan özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin 

umutsuzluk düzeyleri ve çocuğunu kabul- ret düzeyleri arasında ilişki olup 

olmadığına dair bulgular aşağıda tartışılmıştır. 

Çalışmaya göre özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi 

ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri arasında pozitif yönlü önemli bir ilişki bulunmuştur.  

Bu bulgu, katılımcıların umutsuzluk düzeyi yükseldikçe ebeveyn kabul-ret ( ebeveyn 

ret) düzeyinin de yükseldiğini göstermektedir. Gelecekten beklenti ile ebeveyn 
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kabul-ret  düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Buna 

karşılık motivasyon kaybı ve umut alt boyutları, ebeveyn kabul-ret düzeyini olumlu 

yönde etkilerken, umut değişkenin motivasyon kaybından daha etkili olduğu 

söylenebilmektedir. Bunun anlamı katılımcıların motivasyon kaybı ve umut 

düzeyleri yükseldikçe ebeveyn kabul-ret düzeyleri de yükselmektedir. Benzer 

çalışmalara bakıldığında Muştu Eren (2018), Ebeveynlerin yaşam doyumu 

ölçeğinden aldıkları puanlar artıkça, ebeveynlerin sıcaklık-şefkat, düşmanlık, ihmal, 

red ve ebeveyn kabul-red ölçeklerinden aldıkları puanlarda düşmekte olduğu 

saptanmıştır. Çalışmada çıkan sonuca göre annenin geleceğe dair umutlu olması, 

çocuğunu kabul etme düzeyini olumlu yönde etkilemesi beklenebilir. Çünkü anne, 

özel gereksinimli çocuğunun gelecekteki yaşamını planlamak, çocuğunu hayata 

hazırlamak ve ihtiyaçlarını kendi giderebileceği düzeye gelecek şekilde eğitimini 

planlamak ister. Buna dair beslediği umut, çocuğuna sıcaklık sevgi ilgi alaka olarak 

yansıyabilir.  

Araştırmanın yedinci alt amacı olan özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin 

Tanrı algıları ve çocuğunu kabul- ret düzeyleri arasında ilişki olup olmadığına dair 

bulgular aşağıda tartışılmıştır. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret 

düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Literatürdeki araştırmalara 

bakıldığında, Paterson (1975b); Weisner et al.(1991); Wrigley & LaGory (1994); 

Bennett et al. (1995); Rehm (1999),  dini inanç sistemleri, biçimlendirilmiş dini 

uygulamalar dışında, kabullenmeyi ve ailelere engelliliği anlamlandırmalarında 

yardım etmeyi teşvik eder.  Fakat engelli üyelere sahip ailelerde dindarlığın işlevi 

olumsuzdan ziyade daha olumlu yöndeyken  (Rogers Dulan & Blacher 1995), aileler 

dini inançlarının yetersiz olduğu ya da yaptıkları bir yanlışın cezasını çektikleri 

algısını içeren ileri düzeyde bir stres de yaşayabilirler. Farklı inanç sistemlerinin 

engelliliğe farklı anlamlar yükleyip yüklemediğinin saptanmasına dair birkaç 

girişimde bulunulmuştur. Bazı önceki çalışmalar ailelerin engelli bir çocuğa 

uyumunda olası dini mezhepsel farklılıklar olabileceğini öne sürmesine rağmen ( 

Zuk et al. 1961), daha güncel çalışmalar bu fikri savunmamaktadır  (Rogers-Dulan & 

Blacher 1995); ( Aktaran; L. Treloar, Çeviren; Bahçekapılı, 2012).  
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Araştırmanın sekizinci alt amacı olan özel gereksinimli çocuğa sahip 

annelerin umutsuzluk düzeyi, tanrı algısı ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri arasında 

anlamlı düzeyde ilişki olup olmadığına dair bulgular aşağıda tartışılmıştır. 

Araştırmanın en önemli bulgularından biri olarak; tanrı algısı umutsuzluğu 

olumsuz etkilerken, umutsuzluk, ebeveyn kabul-ret düzeyini olumlu yönde 

etkilemektedir ve tanrı algısı ile ebeveyn kabul-ret arasında bir ilişki yoktur. Bu 

bulgulara göre, umutsuzluk değişkeninin, tanrı algısı ile ebeveyn kabul-ret 

değişkenleri arasında bir mediatör etkisinden söz edilebilmektedir. (Ilımlaştırıcı) 

Mediatör Değişken; Bağımlı ve bağımsız değişkenler arasında gözlemlenen bir 

ilişkinin gücünü ve değişkenlerle farklı ilişkisi olması sebebiyle ortadan kaldıran 

veya azaltan değişken olarak tanımlanır. Mediatör değişken hem bağımlı değişkene 

hem de bağımsız değişkene etki eder. Literatürde Bu üç değişkenin birbirleriyle 

ilişkisinin incelendiği herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır ( Gödeş, 2019). 

Çalışma sonucu yorumlandığında Tanrı algısı yükseldikçe umutsuzluk düzeyi 

düşmektedir. İnsanlar kendilerinden daha güçlü ve daha büyük bir varlığa sığınmaya 

ve onun kendilerini korumasına ihtiyaç duyarlar. İslamiyet inancının yaygın olduğu 

toplumumuzda insanlar Allah’a inanmanın, ona teslim olmanın, onun emir ve 

yasaklarına uyarak huzurlu ve mutlu yaşanabileceğine dair inançları, onları geçmişe 

şükretme geleceğe de dua ile umutla bakma eğilimini gösterirler. Özel gereksinimli 

bir çocuğa sahip olmak, onlara göre geleceğe dair umutsuzluk sebebi değil, Allah’ın 

kendilerini ödüllendireceği bir umut kapısıdır. Ve İslamiyet’ te umutsuzluğa, 

ümitsizliğe düşmek doğru değildir. Bu sebeple Tanrı algıları yüksek olan bireylerin, 

umutsuzluk düzeylerinin düşük olması beklenen bir sonuçtur. Bulgu devamında da 

umutsuzlukla birlikte ebeveyn reddi de düşmektedir. Umutsuzluk düzeyinin düşmesi, 

gelecekten olumlu beklentilere sahip olmak anlamına geldiği için anneler geleceğe 

dair pozitif düşünceler geliştirirler. Bu düşüncelere göre gelecekte olumlu güzel bir 

yaşantıları olacaktır. Bunun bilincinde ve inancında olan annelerde çocuğuna karşı 

olumlu duygular gelişir, dolayısıyla çocuğunu reddetme düzeyi düşer. Sonuç olarak,  

Tanrı inancı arttıkça umutsuzluk azalıyor, onunla birlikte ebeveyn reddi de azalıyor. 

Ya da tanrı algısı azaldıkça umutsuzluk artıyor, onunla birlikte ebeveyn reddi de 

artıyor diyebiliriz. 
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BÖLÜM VI 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sonuç; 

1. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyleri, annelerin 

yaşlarına göre farklılık göstermemektedir. 

2. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algılamaları, annelerin 

yaşlarına göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

3. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sıcaklık/Sevgi ve Ayrışmamış 

Reddetme düzeyleri, annelerin yaşlarına göre farklılık göstermektedir. Analiz 

sonucuna göre, 36-45 ve 46-55 yaş grupları arasında anlamlı bir farklılık 

görülmektedir. 46-55 yaş grubundaki annelerin Sıcaklık/Sevgi düzeyinin diğer 

gruplara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrışmamış reddetme boyutunda 

analiz sonucuna göre, 36-45 ve 46-55 yaş grupları arasında anlamlı bir farklılık 

görülmektedir. 36-45yaş grubundaki annelerin Ayrışmamış Reddetme düzeyinin 

diğer gruplara göre daha yüksek olduğu söylenebilir. 

4. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin genel umutsuzluk düzeyleri, 

annelerin eğitim düzeylerine göre farklılık göstermektedir. Okuryazar olan/olmayan 

katılımcılar ile üniversite mezunları arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. 

Okuryazar olan/olmayan katılımcıların genel umutsuzluk düzeyinin üniversite 

mezunları ve diğer gruplardan daha düşük olduğu görülmektedir.   

5. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin genel tanrı algılamaları, annelerin 

eğitim düzeyine göre farklılık göstermektedir. Analiz sonucuna göre, ilköğretim ve 

lise mezunları arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. İlköğretim mezunlarının 

tanrı algısı lise mezunlarında anlamlı bir şekilde daha yüksektir. Genel tanrı algısı en 

düşük olan grup lise mezunlarıdır. 

6. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sıcaklık/Sevgi düzeyleri, 

annelerin eğitim düzeyine göre farklılık göstermektedir. Analiz sonucuna göre, 36-45 

ve 46-55 yaş grupları arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. Lise mezunlarının 

Sıcaklık/Sevgi düzeyi okuryazar olan/olmayan ve ilköğretim mezunu katılımcılara 

göre oldukça yüksektir. 

7. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Umut ve Genel Umutsuzluk 

düzeyleri, annelerin iş durumuna göre anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. Çalışan 
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annelerin umut alt boyutu ve genel umutsuzluk düzeylerinin çalışmayanlara göre 

daha yüksek olduğu görülmektedir. 

8. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sevgi Yönelimli ve Genel Tanrı 

Algısı, annelerin iş durumuna göre anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır.  Çalışmayan 

annelerin Sevgi Yönelimli ve Genel Tanrı algısının çalışanlara göre daha yüksek 

olduğu görülmektedir. 

9. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Sıcaklık/Sevgi düzeyleri, 

annelerin iş durumuna göre anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. Çalışan annelerin 

Sıcaklık/Sevgi düzeylerinin çalışmayanlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

10.Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Geleceğe Yönelik 

Duygu/Beklenti,  Motivasyon Kaybı, Umut ve Genel Umutsuzluk düzeyleri, ailenin 

gelir durumuna göre farklılık göstermemektedir 

11. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algılamaları, ailenin gelir 

durumuna göre farklılık göstermemektedir. 

12. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Ebeveyn Kabul-Ret düzeyleri, 

ailenin gelir durumuna göre farklılık göstermemektedir. 

14. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin Tanrı algıları ve umutsuzluk 

düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. İki değişken arasında negatif yönlü 

bir ilişki olup, bireyin Tanrı algısı arttıkça umutsuzluk düzeyi azalmaktadır. Sevgi ve 

korku yönelimli tanrı algılarının umutsuzluğu olumsuz yönde etkilediği 

görülmektedir. Bununla birlikte umutsuzluğu etkileme boyutunda düşük bir farkla da 

olsa korku yönelimli tanrı algısının, sevgi yönelimli tanrı algısından daha fazla 

etkilemektedir.   

15. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyleri ve 

çocuğunu kabul- ret düzeyleri arasında pozitif yönlü önemli bir ilişki söz konusudur. 

Bu bulgu, katılımcıların umutsuzluk düzeyi yükseldikçe ebeveyn kabul-ret düzeyinin 

de yükseldiğini göstermektedir. Gelecekten beklenti ile ebeveyn kabul-ret düzeyi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır Buna karşılık 

motivasyon kaybı ve umut alt boyutları, ebeveyn kabul-ret düzeyini olumlu yönde 

etkilerken, umut değişkenin motivasyon kaybından daha etkili olduğu 

söylenebilmektedir. Bunun anlamı katılımcıların motivasyon kaybı ve umut 

düzeyleri yükseldikçe ebeveyn kabul-ret düzeyleri de yükselmektedir. 



 

73 

16. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin tanrı algısı ve çocuğunu kabul-

ret düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

17. Özel gereksinimli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk düzeyi, tanrı algısı 

ve çocuğunu kabul-ret düzeyleri arasında anlamlı düzeyde ilişki olduğu bulunmuştur. 

Araştırmanın en önemli bulgularından biri olarak; tanrı algısı umutsuzluğu olumsuz 

etkilerken, umutsuzluk, ebeveyn kabul-ret düzeyini olumlu yönde etkilemektedir ve 

tanrı algısı ile ebeveyn kabul-ret arasında bir ilişki yoktur. Bu bulgulara göre, 

umutsuzluk değişkeninin, tanrı algısı ile ebeveyn kabul-ret değişkenleri arasında bir 

mediatör etkisinden söz edilebilmektedir. 

Öneriler;  

Uygulamacılara yönelik öneriler: 

1.Özel gereksinimli çocuğa sahip olan annelerin demografik özelliklerine 

göre Tanrı algıları, umutsuzluk düzeyleri ve kabul ret düzeyleri ölçülmüş olup, 

anneleri farklı demografik özelliklerine düşük Tanrı algılarına, yüksek umutsuzluk 

düzeyine ve/veya yüksek Ret düşük kabul düzeylerine sahip oldukları görülmektedir. 

Annenin psikolojik sağlığı ve sürekli iyi olma hali anne-çocuk, anne- baba ve aile içi 

iletişimi olumlu yönde etkileyeceği için anneler için, uzman eğitimciler tarafından 

rehberlik ve danışmanlık hizmetleri, aile eğitimi programlarının düzenlenmesi 

önerilebilir. 

2. Toplumumuzda bireylerin Tanrı algıları arttıkça, umutsuzluk düzeylerinin 

azaldığı görüldüğünden sorunlarla başa çıkma düzeylerinin de artacağı düşünülerek 

ailelere yönelik doğru dini eğitimler verilerek olumlu Tanrı algılarının artırılması 

sağlanabilir. Ailelerin çocuklarını kabul etme sürecini dolaylı yoldan etkileyeceği 

düşünüldüğünden, Din eğitimi, olumlu Tanrı algısını artırmaya yönelik eğitimler 

verilmesi önerilebilir. 

İleri araştırmalar için öneriler: 

1. Bu araştırma özel gereksinimli çocukların bakım yükünü babalara göre 

daha çok üstlendiği bilinen anneler üzerinde yapılmıştır. Babanın umutsuzluk düzeyi 

Tanrı algısı ve çocuğunu kabul reddinin ölçülmesi de çalışmayı desteklemesi 

açısından önemlidir. Bu sebeple babalar üzerinde bir çalışma önerilebilir. 
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2. Bu çalışma özel gereksinimli bireylerin engel gruplarını ayırmadan bütün 

olarak ele alınmıştır. Yeni bir çalışmada birey; engel gruplarını ayrılarak tek bir 

çalışmaya da ayrı ayrı çalışmalar şeklinde araştırılabilir. 

3. Bu çalışmada yalnızca annelerin demografik dağılımı dikkate alınmıştır. 

Çocukların demografik özelliklerine göre bir araştırma yapılması önerilebilir. 
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EKLER 

Ek 1: Demografik Bilgi Formu  

Sayın Veli; Yapmakta olduğum yüksek lisans tezimde kullanılmak üzere aşağıda 

sizinle ve çocuğunuzla ilgili birtakım bilgiler istenmektedir. Hiçbir soruyu boş 

bırakmadan size uygun olan cevabı işaretleyiniz. Kişisel bilgileriniz tamamen saklı 

tutulacaktır. Katılımınız için teşekkürler. 

   Yüksek Lisans Öğrencisi                 Danışman 

   Hamiyet Ece ERDAL                       Dr. Öğretim Üyesi Erkan EFİLTİ 

 

1.Yaşınız:................. 

2.Medeni Durumunuz:........................ 

3.Eğitim Durumunuz:  Okur yazar değilim ( )    ilkokul ( )     Lise ( )       Lisans ve 

Üstü ( ) 

4. İş durumunuz: Çalışıyorum   ( )     Çalışmıyorum ( )       Bazen iş buldukça 

çalışıyorum ( )  

5.Kaç Yıldır Evlisiniz:............. 

6.Kaç Tane Çocuğunuz Var:............. 

7.Aylık Geliriniz (Eve Giren Toplam Gelir):.................. 

8.Özel Eğiti Alan Çocuğunuzun Cinsiyeti :  Kız ( )      Erkek ( ) 

9.Özel Eğiti Alan Çocuğunuzun Yaşı:.................... 
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Ek 2: Ebeveyn Kabul-Red Kontrol Ölçeği ( EKRÖ/K Ebeveyn Formu) 

EBEVEYN KABUL-RED KONTROL ÖLÇEĞİ(EKRO/K EBEVEYN  

FORMU) 

İlişikteki sayfalar anne-babaların çocuklarına karşı bazen nasıl davrandıkları 

anlatan ifadeler   içermektedir. Her ifadeyi dikkatle okuyup, sizin çocuğunuza karşı 

davranışınıza ne kadar uygun olup olmadığını düşünün. Hızlı çalışın , ilk aklınıza 

gelen düşünceye göre yanıtlayınız ve bir sonraki ifadeye geçiniz. Hiçbir ifade 

üstünde çok vakit harcamayınız. 

Her cümlenin yanında dört tane kutu var. Eğer ifade, sizin çocuğunuza karşı 

davranışınız hakkında temelde uygun ise, kendi kendinize sorun; "Hemen hemen her 

zaman mı doğru?" yoksa "Bazen mi doğru?".  Eğer çocuğunuza karşı hemen hemen her 

zaman böyle davrandığınızı düşünüyorsanız, HEMEN HEMEN HER ZAMAN 

DOĞRU kutusuna, bazen böyle davrandığınızı düşünüyorsanız, BAZEN DOĞRU 

kutusuna X işareti koyun. 

Eğer sizin çocuğunuza karşı davranışınızı doğru anlatmıyorsa, ona karşı 

davranışlarınıza temelde uymuyorsa, ozaman kendi kendinize sorun, "Nadiren mi 

doğru?" yoksa "Hemen hemen hiçbir zaman doğru değil mi?".Eğer çocuğunuza karşı 

nadiren böyle davranıyor iseniz, "NADİREN DOĞRU" kutusuna,eğer hiçbir zaman 

böyle davranmıyor iseniz "HEMEN HEMEN HİÇBİR ZAMAN" kutusuna X koyun. 

Unutmayın, doğru veya yanlış bir yanıt yoktur. Onun için mümkün olduğu 

kadar dürüst ve açık olun. Cevaplarınızı nasıl olmak isteyebileceğinize göre değil, 

gerçekte nasıl olduğunuzu hissediyorsanız ona göre verin. 

Örnek: Eğer çocuğunuz iyi davrandığında hemen hemen her zaman ona sarılıyor ve 

onu öpüyorsanız, o zaman ifadeyi aşağıdaki gibi işaretlemelisiniz. 
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 Benim için 

hemen 

hemen her 

zaman doğru 

Benim için 

bazen doğru 

Benim 

için 

nadiren 

doğru 

Benim için 

hemen 

hemen hiçbir 

zaman doğru 

değil 

Çocuğum iyi olduğunda ona sarılırım ve onu öperim  

            X 

   

 

  

 Benim için 

hemen 

hemen her 

zaman doğru 

Benim için 

bazen 

doğru 

Benim 

için 

nadiren 

doğru 

Benim için 

hemen hemen 

hiçbir zaman 

doğru değil 

1.Ben çocuğum hakkında güzel şeyler söylerim.     

2.Çocuğum kötü davrandığında ona söylenir veya onu 

cezalandırırım. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Çocuğuma sanki orada yokmuş gibi davranırım.     

4.Çocuğumu gerçekten sevip sevmediğimden şüphe 

ediyorum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.Çocuğumun neleri yapıp, neleri yapamayacağını 

kesin olarak bilmesini sağlarım 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.Gündelik genel yapılacakları çocuğum ile konuşur ve 

söyleyeceklerini dinlerim 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.Çocuğum beni dinlemediği zaman çocuğumu 

başkalarına şikayet ederim 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.Çocuğumla yakından ilgilenirim     
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9.Dışarı çıkacağı zaman ,çocuğuma kesin olarak saat 

kaçta evde olacağını söylerim. 

    

11. Çocuğumla alay ederim.     

12. Beni rahatsız etmediği sürece çocuğumun varlığını 

bilmezlikten gelirim. 

    

13.Kızgın olduğum zaman çocuğuma bağırırım     

14.Çocuğuma sürekli olarak nasıl davranması 

gerektiğini söylerim. 

    

15.Çocuğumun bana açılabilmesini kolaylaştırırım.     

17.Çocuğumun etrafımda olmasından hoşlanırım.     

18.Bir çok kuralın olmasına ve kurallara uyulması 

gerektiğine inanırım. 

    

19.Çocuğum bir şeyi iyi yaptığında, kendisiyle gurur 

duymasını sağlarım. 

    

23.Çocuğuma dilediği kadar özgürlük tanırım.     

24.Çocuğumu başkalarına överim.     

25.Kızgın olduğum zaman çocuğumu cezalandırırım.     

26.Çocuğumun sağlıklı ve doğru yiyecekler yemesine 

çok dikkat ederim. 

    

27.Çocuğuma işini tam olarak nasıl yapması 

gerektiğini söylerim 

    

28.Çocuğumla şefkat ve sevgi dolu konuşurum.     

29.Çocuğuma karşı sabırsızım.     

37.Çocuğumun hayatındaki olaylarla gerçekten 

ilgilenirim. 
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38.Çocuğumla kırıcı konuşurum.     

39.Çocuğum yardım istediği zaman anlamazlıktan 

gelirim. 

    

51.Çocuğuma yaptığı şeyin önemli olduğunu 

hissettiririm. 

    

52.Çocuğum yanlış birşey yaptığında onu tehdit 

ediyorum veya korkutuyorum. 

    

53.Çocuğumla birlikte vakit geçirmekten hoşlanırım.     

54.Çocuğumun canı ne isterse yapmasına izin veririm.     

55.Çocuğumun üzüldüğü, tasalandığı veya korktuğu 

zaman ona yardım etmeye çalışırım. 

    

56.Çocuğum kötü davrandığı zaman onu oyun 

arkadaşlarının önünde küçük düşürürüm. 

 

    

62.Plan yaptığım zaman çocuğumu da göz önünde 

bulundururum. 

    

63.Benim için uygun olmasa bile, çocuğumun önemli 

gördüğü şeyleri yapmasına izin veririm. 

    

64.Çocuğum uygunsuz davrandığı zaman onu olumsuz 

bir şekilde başka çocuklarla karşılaştırırım. 
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Ek 3: Beck Umutsuzluk Ölçeği (BUÖ) 

 Yönerge: Aşağıda geleceğe ait düşünceleri ifade eden bazı 

cümleler verilmiştir. Lütfen her bir ifadeyi okuyarak bunların 

size ne kadar uygun olduğuna karar veriniz. Size uygun olanlar 

için "Evet" uygun olmayanlar için "Hayır" sütununun altındaki 

k  i l i i  

 

 

EVET 

 

 

HAYIR 

1.  Geleceğe umut ve coşku ile bakıyorum   

2. Kendim ile ilgili şeyleri düzeltemediğime göre çabalamayı 

bıraksam iyi olur 

 

  

9. İyi fırsatlar yakalayamıyorum. Gelecekte yakalayacağıma 

inanmam içinde hiçbir neden yok 

  

10. Geçmiş deneyimlerim beni geleceğe iyi hazırladı   

11. Gelecek, benim için hoş şeylerden çok tatsızlıklarla dolu 

görünüyor 

  

12. Gerçekten özlediğim şeylere kavuşabileceğimi ummuyorum   

13. Geleceğe baktığımda şimdikine oranla daha mutlu olacağımı 

umuyorum 

  

14. İşler bir türlü benim istediğim gibi gitmiyor   

15. Geleceğe büyük inancım var   

20. İstediğim her şeyi elde etmek için çaba göstermenin gerçekten 

yararı yok, nasıl olsa onu elde edemeyeceğim 

  

 

Formu Doldurma Tarihi:                                                   Formu Dolduranın İmzası: 
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Ek 4: Tanrı Algısı Ölçeği (TAÖ) 

Aşağıda “Allah” hakkındaki duygu, düşünce ve davranışlara ilişkin bazı ifadeler 

bulunmaktadır. Sizden istenen; her bir ifadeyi dikkatlice okuyup, ifadenin sizi  ne 

kadar yansıttığını, karşısında bulunan, derecelendirilmiş kutucuklara 

işaretlemenizdir. Araştırmadan sağlıklı ve doğru bilgiler elde edilebilmesi için 

lütfen çekinmeden gerçek fikirlerinizi belirtmeye çalışın. 

 

  

 

Hiç 

Katılmıy

orum 

Kismen 

Katılıyo 

rum 

Biraz 

Katılıyo 

rum 

Oldukça 

Katılıyo 

rum 

Tamame

n 

Katılıyo 

 1 O’ nun bana karşı çok merhametli olduğunu 

 

     

2 O’ nu düşünmek bana sıkıntı veriyor.      
6 O’ nun bana şefkatle davrandığını hissedebiliyorum.      

7 O’ nu düşündüğümde utanıyorum ve kendimi 
suçlu hissediyorum. 

     

8 O’ nun bana karşı çok acımasız olduğunu 
düşünüyorum. 

     

9 O’ nu düşünmek bana güven veriyor.      

11 O’ nu düşünmek beni mutlu ediyor ve içim sevinçle 
doluyor. 

     

12 O, ne yaparsam yapayım kusurlarımı örtüyor.      

17 O, bütün insanları karşılık beklemeden sever.      
18 O, yaptıklarım için beni cezalandırıyor.      
19 O’ nu düşünmekle huzur buluyorum.      
20 O, bence gerçekten de çok bağışlayıcıdır.      
21 O’ nun bana yakın olduğunu sanmıyorum.      
22 O’ nun beni her durumda koruduğunu biliyorum.      
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Ek 5 : Tablo 3: Ebeveyn Kabul-Ret Ölçeği Faktör Analizi  

Maddeler 
1.Faktör 
Sıcaklık/ 

Sevgi 

2.Faktör 
Düşmanlık/ 
Saldırganlık 

3.Faktör 
Kayıtsızlık/ 

İhmal 

4.Faktör 
Ayrışmamış 
Reddetme 

5.Faktör 
Kontrol 

73.Çocuğunu mutlu etmeye 
 

0,756     
53.Çocuğuyla birlikte vakit  

 

  

0,687     
15.Çocuğun açılabilmesini 

 
0,653     

67.Çocuğunun yaptığı şeylere 
 

0,569     
45.Çocuğuna her zaman ne 

   
0,557     

37.Çocuğun hayatındaki olaylarla 
 

0,440     
1.Çocuğu hakkında güzel şeyler 

 
0,419     

48.Çocuğun hatırlamasını 
beklediği olayları unutmama 

0,413     

64.Uygunsuz davrandığında 
başka çocuklarla karşılaştırma 

 0,610    

52.Yanlış bir şey yaptığında 
   

 0,542    
13.Kızgın olduğunda çocuğa 

 
 0,521    

25.Kızgın olduğunda çocuğunu 
 

 0,490    
43.Çocuğuna sinirine 

  
 0,486    

61.Olumsuz bir şekilde başka 
  

 0,479    
2.Olumsuz davrandığında çocuğa 
söylenme, cezalandırma 

 0,412    

39.Yardım istediğinde 
  

  0,754   
47.Çocuğunun kalbini kırma   0,675   
40.Çocuğunun başı dertte 
olduğunda anlayışsız davranma 

  0,597   

12.Kendisini rahatsız etmediği 
süreci çocuğun varlığını 

  

  0,529   

3.Çocuğu orada yokmuş gibi 
 

  0,519   
30.Çocuğun sorularına cevap 
veremeyecek kadar meşgul olma 

  0,420   

7.Çocuğu sözünü dinlemediğinde 
başkalarına şikâyet etme 

  0,404   

22.Çocuğunu yük olarak görme    0,698  
66.Çocuğunu istemediğini 

 
   0,653  

49.Çocuk yanlış hareket ettiğinde 
onu artık sevmediğini hissettirme 

   0,597  

57.Çocuğuyla birlikte olmaktan 
 

   0,550  
72.Çocuğu yanlış davrandığında 
onu utandırma, suçlu hissettirme 

   0,414  

5.Neleri yapıp neleri 
yapmayacağını kesin olarak 
bil i i l  

    0,620 

6.Gündelik yapacaklarını 
  

    0,566 
35.Kimlerle arkadaşlık ettiğiyle 
ilgilenme 

    0,454 
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10.Arkadaşları ile ilişkilerinde 
 

    0,425 
24.Çocuğunu başkalarına övme     0,424 
Öz değer 16,008 5,307 3,860 2,746 2,452 

Açıklanan Varyans 21,928 7,270 5,287 3,762 3,358 

Cronbach α 0,658 0,770 0,794 0,691 0,665 
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Ek 6: Tablo 5: Tanrı Algısı Ölçeği Faktör Analizi  

Maddeler 
1.Faktör 

Sevgi 
Yönelimli 

2.Faktör 
Korku 

Yönelimli 

19.O’nu düşünmekle huzur buluyorum 0,837  
11.O’nu düşünmek beni mutlu ediyor 0,823  
20.O, gerçekten bağışlayıcıdır 0,812  
22.Beni her durumda koruduğunu biliyorum 0,757  
13.O, her zaman güvenebileceğim tek kaynaktır 0,741  
12.Ne yaparsam yapayım kusurlarımı örtüyor 0,741  
1.Bana karşı çok merhametli olduğunu hissediyorum 0,729  
17.O, bütün insanları karşılık beklemeden sever 0,725  

5.Bana olan sevgisini hissedebiliyorum 0,676  
6.Bana şefkatle davrandığını hissedebiliyorum 0,649  
9.O’nu düşünmek bana güven veriyor 0,648  
4.O’nu düşündüğümde içimden gelen tek duygu, sevgi 0,576  

2.O’nu düşünmek bana sıkıntı veriyor  0,672 
3.Beni bağışlayacağını zannetmiyorum  0,642 
10.O aklıma geldiğinde, O’ndan kaçıp uzaklaşmak istiyorum  0,583 
15.O, benim için korkutucudur  0,569 
16.Zor zamanlarımda yanımda olmadığını hissediyorum  0,485 
21.O’nun bana yakın olduğunu sanmıyorum  0,485 
8.Bana karşı çok acımasız olduğunu düşünüyorum  0,467 
7.O’nu düşündüğümde suçlu hissediyorum  0,464 
18.Yaptıklarım için beni cezalandırıyor  0,433 
14.O’nu düşünüce kendim için kaygılanıyorum  0,429 

Özdeğer 7,448 2,414 

Açıklanan Varyans 33,853 10,973 

Cronbach α 0,917 0,696 
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Ek 7: Tablo 7:Umutsuzluk Ölçeği Faktör Analizi  

Maddeler 
1.Faktör 

Geleceğe Yönelik 
Duygu/Beklenti 

2.Faktör 
Motivasyon 

Kaybı 

3.Faktör 
Umut 

11.Gelecek benim için tatsızlıklarla dolu 0,618   
7.Geleceği karanlık görüyorum 0,617   
3.İşler kötüye giderken her şeyin böyle gitmeyeceğini 
düşünmek beni rahatlatmıyor 

0,561   

18.Gelecek bana bulanık ve belirsiz görünüyor 0,476   
12.Özlediğim şeylere kavuşabileceğimi ummuyorum  0,691  
4.Gelecek 10 yıl içinde hayatımı hayal bile edemiyorum  0,672  
17.Gelecekte gerçek doyuma ulaşmam olanaksız  0,621  
6.Benim için önemli konularda başarılı olacağımı 

 
  0,761 

10.Geçmiş deneyimlerim beni geleceğe iyi hazırladı   0,685 
5.Yapmak istediğim şeyler için yeterli zamanım var   0,637 
8.Dünya nimetlerinden sıradan bir insandan daha çok 
faydalanacağımı umuyorum 

  0,578 

13.Geleceğe bakınca şimdikinden daha mutlu olacağımı 
 

  0,548 
15.Geleceğe büyük inancım var   0,469 

Özdeğer 5,285 2,045 1,517 

Açıklanan Varyans 26,423 10,223 7,587 

Cronbach α 0,616 0,564 0,704 
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Ek 8: Araştırma İzni 
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